
РЕАКЦІЙНА ВЛАДА КАНТОНУ СТРА-. 
ТИЛА ЩЕ ЇЗ РОБІТНИКІВ.

ПРОТЕСТ ПРОТИ ВІДДАННЯ ВОДО- Російські монархісти хотіли 
ПАДУ ПРИВАТНІЙ КОМПАНІЇ. вбити радянського амба 

садора до Польщі
і

В наслідок швидкого поширення анти чужинецького бойкоту 
по цілій провінції Фукіем, до А мою прибула фльотиля 

американських воєнних кораблів.

Робітники міста Вінніпегу домагаються иа масових мітінгах, 
іьиий уряд затримав водопад Севен 

Смстерс для оублячного ужитку.

ЗГИНУЛО 500 КИТАЙСЬКИХ.
МАЙНЕРІВ.

ТОКІО. Японія.|г10. квітня. — 
Звідомлення з Мукдену кажуть 
сьогодні,-шо в копальнях Фу- 
шун у Манджурії прорвалася 
тама, в наслідок чого згинуло 
500 китайських майнерів.

Майнерів захопила вода з та­
ми в коритарі майни.

Молода монархістка Вальдентмновнч, перебрана за хлопця, 
планувала виконати атентат на Вогомолова, однак її роз­
зброєно. — В Польщі організується білогвардійська армія 
з 30,000 людей для нападу на Радянську Україну.

КАНТОН, Китай, 5. квітня. — 
Боячися повстання в місті, мі- 

стратила сьогодні 
ще 73 робітників Двіста-трий- 
цять робітників страчено з по­
чатком тижня.

Багато сіл в околиці Кантону 
е під повного контролею робіт­
ників і селян, які встановили 
свою власну владу. Кантон- 
ський уряд не хоче висилати 
війська ,в дооколичні села, бо 
боїться повстання в самім Кан­
тоні.

націоналістів японською коксу- 
лярною поліцією, то тепер він 
звернений також проти бритій- 
ських і американських товарів.

Кілька днів тому прийшло 
до сутички між японським вій­
ськом а трейд-юнійними пнкет- 
чиками, коли військо хотіло 
примусом вкладу вати япон­
ський корабель. Японці аре­
штували деяких пикетчнків і 
передали ізс в руки китайської 
влади. Уважають, що пикет- 
чиків страчено.

Свого часу уряд провінції 
Манітоби наняв слеціялістХ-ін- 

*жінера д-ра Т. А. Гогга з То- 
ронта, щоб він розслідив мож- 
ливосгм використання водо па­
ду Сезен Снстсрс на ріці Він­
ніпег для виробу електрики 
для провінції. Після своїх роз­
сліді» д-р Гоґґ зложив урядові 
звіт, в якім заявив, що провін­
ції не оплатиться приступати 
до використання водо паду. Ще 
цей звіт не був вповні оголо­
шений в денній капіталістичній 
пресі, як та сама преса прине­
сла вістку, що провінціональ- 
ний уряд заключна угоду з Він- 
ніпегською електричною ком­
панією про постачання провін­
ції електричної сили на протяг 
30 років. В наслідок цеї уго­
ди компанія заявила, що не­
гайно приступає до викори­
стання водо паду Севен Систерс, 
себто до збудування там гідро­
електричної станції коштом 15 
міліонів доларів.

Комшахти з компанією.

че взяти на нього концесію. 
Стюарт згодився зачекати зі 
своїм остаточним вирішенням

Посли у Вінніпегу.

Минулого тижня манітобські 
посли домініяльного парлнмен- 
ту були у Вінніпегу й мали спе­
ціальне засідання з міською ра­
дою, на якім були також при­
сутні представники деяких ор­
ганізацій в місті. Засідання 
було більше інформаційне й на 
нім не переведено ніяких ухвал. 
Головним промовцем був ро­
бітничий посол Вудсворт, який 
доказував, що місто повинно 
використати водопад. коли 
провінція не хоче, щоб не до­
пустити до контролі’ електрич­
ної сили в провінції приватною 
компанією. Делегат від Трейдс 
енд Лейбор Кавнсил також за­
явився за тим. щоб місто абр 
провінція взяли концесію на 
водопад. З другої сторони, 
представник Борд оф Трейд за­
явив від своєї організації, що 
Вінніпег не повинен мішатися 
до цеї справи, коли концесію 
бере Вінніпегська електрична 
компанія. Забирали також сло­
во міський інжінер і адвокат 
компанії та представники ин- 
ших організацій. Остаточно 
рішено, шо міська рада має 
вирішити на своїм слеціяльнім 
засіданні в четвер (сьогодні), 
чи буде добиватися концесії на 
водопад Севен Систерс, чи ні.

ГІротестацІйнІ мітінги.

сцева влада

\ВАРШАВА, 6. квітня. — Mo-1 територію за свою базу для 
лода російська монархістка, Са-1 контр-революційної діяльности 
ліна Гоппен Вальдентинович, ; в Радянськім Союзі, 
хотіла вчера виконати атентат Що монархістичні організа- 
на П. Вогомолова, радянського ції підтримує у великій мірі Ве- 
амбасадора до Польщі. І Mo- лика Британія, про це також 
нархістку роззброєно, коли во- писала радянська преса, 
на, перебрана за хлопця, мала Після інформації), отрима- 
вистрілити з револьвера до ам- них радянською амбасадою, в 
басадора. Польщі організується армія з

Попередник П. Вогомолова, більше як 30,000 білогвардій- 
Войков, був убитий минулого ців. Монархісти, що планують 
року російським монархістом, напасти на Радянську Україну 
якого польський суд засудив з кінцем весни або на початку

літа, є під проводом Андрія Лі- 
вицького, бувшого петлюрів­
ського міністра.

Уважають, що Радянський 
Союз поновно зажадає, Щоб 
Польща припинила антирадян- 
ську діяльність російських мо- 
нархістичних груп.

ДО КАНАДИ ПРИЇЗДИТЬ БА­
ГАТО МІГРАНТІВ.

ГАЛІФАКС, H. С, 8. квітня. — 
При кінці цього тижня З Евро- 
пи їїрибуло около 4,000 імі- 
грантів, включаючи вже тих 
1,200, що мають прибути зав­
тра рано. Від пятниці до не­
ділі вечера прибуло сім паса­
жирських кораблів, а двж має 
прибути завтра рано.

АМОИ, Китай, 6. квітня, 
наслідок швидкого поширення 
анти-чужинецького бойкоту по 
цілій провінції Фукієн, до А- 
мою прибула фльотиля амери­
канських воєнних кораблів під 
командою контр-адмірала Бри- 
стола.
- Хоч бойкот був з початку 
звернений проти Японії, щоб 
цим запротестувати проти аре- 
штування чотирох корейських

В
КАНТОН, Китай, 6. квітня. 

Влада арештувала сьогодні де­
яких робітників під замітом, 
що вони брали участь в “кому­
ністичній діяльности". Влада 
боїться нового робітничого 
повстання в місті в симпатії до 
робітничо-селянської армії,- що 
машерує на місто від Квейлі- 
ну, бувшої столиці провінції 
Квансі.

на легку кару.
Негайно після вбивства Вой- 

кова, радянський уряд запро­
тестував проти відмови поль­
ського уряду розвязати росій­
ські монархістичні організації, 
що існують в Польщі. Ці ор­
ганізації уживають польську

ТУРКИ ВІДДІЛИЛИ ЦЕРКВУ 
ВІД ДЕРЖАВИ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 10-го 
квітня. — Національне зібрання 
в Ангорі одноголосно ухвали­
ло закон про розділ церкви від 
держави в Туреччині. Закон 
постановляє, що Іслям не буде 
більше державною релігією і 
що посли й державні урядни­
ки в майбутньому будуть скла­
дати присягу на свою честь, 
замісць в імени Аллага.

ЗАКІНЧИВСЯ ЧЕТВЕРТИЙ КОНГРЕС 
ЧЕРВОНОГО ЛРОФІНТЕРНА.

Характеристичним в цілій цій 
афері е те, що на думку д-ра 
Гогга, провінції не оплатиться 
приступати до використання 
водопаду Севен Систерс, а при­
ватній компанії оплатиться це 
робити і вона, без ніякої наду- 
ми, негайно взялася за діло. 
Далі, майже того самого дня, 
коли був оголошений звіт д-ра 
Гогга, провінціональний уряд 
мав вже підписану угоду в Він- 
ніпегською електричною ком­
панією. Кожний знає, що пе­
реговори в справі нкої-б to не 
було угоди мусять потревати 
деякий час. А тимчасом в цім 
випадку 4года з’явилася про­
тягом кількох годйн абсолют­
но без ніяких переговорів. В 
дійсности ці переговори були, 
але вони велися потайки, ще 
заки д-р Ґогг здав свій звіт. 
ГІровінціоналГ.ний уряд давно 
вів коншахти з компанією і 
прийшов з нею до згоди в 
справі водопаду Севен Систерс, 

, а спеціяліста-інжінєра наняв 
лише для замиленнн очей зага­
лові. щоб потім покликатися 
на його авторітет, що, мовляв, 
не оплатиться провінції кло­
потати голову з водопадом, 
Інакше, угода з компанією не 
була-б з’явилася як з батога 
траснув.

Акція в домініяльного уряду.

10 МІЛІОНІВ РУБЛІВ НА ФОНД "НАША 
ВІДПОВІДЬ ЧЕМБЕРЛЕЙНГ.

МОСКВА, 5. квітня, 
кінцевій сесії четвертого кон­
гресу Червоного Інтернаціона­
лу Гірофсоюзів гіринято резо­
люції відносно революційної 
праці трейд-юній у Франції, Ін­
дії, Чехословаччині, Югославії 
та инших країнах; також ухва- 
ено текст відозв до робітників 
усіх країн, яких закликається 
до боротьби проти білого те­
рору та фашістської реакції.

Конгрес ухвалив змінити те­
перішню форму і вибрати не 
виконавче бюро, а Центральну 
Раду, яка має бути уповнова­
женим органом Червоного 
Гірофінтерна між конгресами і 
збіратиметься раз у рік. Цен­
тральна Рада має вибрати зло­
мі* себе виконавче бюро 
технічний орган організації,

На Що переводитиме працю.
До Центральної Ради вибра­

но .95 членів, які в свою чергу 
Аяи зпоміж себе виконав-

На С.Р.С.Р., до якої належать та­
кож комуністи і члени профе­
сійних союзів.

Риков рішучо заперечив по­
ширювані за кордоном вісти, 
що буцім-то Авіяхем є “та­
ємною армією". C.RXZ.P. ніколи 
не буде вести агресивної війни 
і тому подібних організацій 
для таєї ціди не потребує. Аві­
яхем має на ціли збудити маси 
перед небезпекою імперіалі­
стичного атаку на С.Р.С.Р. і 
приготовити їх до участи в о- 
бороні на випадок нападу.

Уншліхт вказав на здобутки 
організації в царині уліпшення 
обороноздатнеє™ мас та під­
креслив той факт, що організа­
ція показалася корисною в бо­
ротьбі з шкідниками, посухою 
і т. п.

МОСКВА, 5. квітня, 
пленарнім засіданні Централь­
ної Ради Авіяхему (Т-во спри­
яння авіяції і хемічній оборо­
ні) виступили з промовами: 
голова Ради Цародніх Коміса­
рів Риков, народній комісар 
військових справ ВороіІТилов 
та його заступник Уншліхт.

Ворошилов вказав, що за о- 
дин рік число членів організа­
ції збільшилося на міліон.

За пять років існування Аві­
яхем здобув 3,000,000 членів і 
сподіється в цім році подвоїти 
або й потроїти це число.

На фонд "Наша відповідь 
Чемберлейну” зібрано 10 мілі­
онів рублів, за яіїі побудовано 
нові аеропляни.

Авіяхем це цивільна органі­
зація добровольців - громадян

вибр
че бюро з 19 членів і 13 канди­
датів. Лозовського вибрано ге-ЧЕХОСЛОВАЧЧИНА ВИЗНАЄ 

РАД. СОЮЗ.

ВАШИНГТОН,..6 квітня — 
Чехословацька лєгацін у Ва­
шингтоні висловила погляд, 
що внеДовзі Чехословаччиий 
формально визнає Радянський 
Союз. Цю заяву оголошено 
після отримання відомостей, 
що чехословацький уряд за­
ключне торговельну угоду з 
радянським урядом.

неральмим секретарем.
Слідуючий конгрес відбу­

деться в десяті роковини орга­
нізації, 15. липня 1930 року.

Лозовський н кінцевій про­
мові зсумував результати пра­
ці конгресу/ який, сказав він, 
видвигнув слідуючі кличі: “Ті­
сніше обеднати ряди револю­
ційного трейд-юнійного руху! 
Блише до працюючих мас! В- 
нерґічніша боротьба проти фа- 
шізму! Боротьба за ширше 
розповсюдненни революційних 
ідей між працюючими маса­
ми!”

Минулої неділі відбулися у 
Вінніпегу масові мітінги, які 
заявилися проти віддання кон­
цесії на водопад Вінніпегськіп 
електричній компанії. В Укра­
їнськім Робітничі^ Домі від­
бувся по полудні мітікґ членів 
РобітничогЬ Запомогового То-, 
вариства. на якім промовляв 
комуністичний алдермен тов. 
В. 11 Колісник. Після промо­
ви тов. Колісника зібрані од­
ноголосно ухвалили дві резо­
люції : одну до лремієра Кінга 
й міністра внутрішніх справ 
Стюарта, а другу до комітету 
публичних ужитків і міської 
ради у Вінніпегу. В першій 
резолюції члени Р.З.Т. проте­
стують проти віддання водопа­
ду Севен Систерс приватній 
корпорації і взивають доміні- 
ядьний уряд, щоб затримав 
водрпад для публичного ужит­
ку. Друга резолюція взиває 
комітет публичних ужитків і 
міську раду, щоб зробили аплі­
кацію до домініяльного* уряду 
на використання водопаду і 
тим самим забезпечили поста­
чання електричної енергії для 
мешканців міста по ціні кошту. 
Такі самі резолюції ‘ ухвалено 
вечером на концерт-мітінгу в 
Укр Роб. Домі, де також про­
мовляв тов. Колісник.

Старанням Незалежної Пар­
тії Праці відбувся масовий мі- 
тінг в Домініон театрі, на якім 

шенство має провінцій. Але як цррМОвляли посли Вудсворт і 
уряд Манітоби відтягає свою Фармер мітінг ухвалив резо- 
апдікацію, то концесію на во- люцію до домініяльного уряду, 
допад дістане компанія Щоб :цоб він затримав водопад Се 
не допустити До ЦЬОГО, розпо- вен Систерс Д.1Я використання 
чади акцію манітобські посли п|д Публичною власністю в ін- 
домініяльного парляменту в і тересі Манітоби й Вінніпегу-- 
Оттаві. Вони пішли до міні- ,

ЯПОНСЬКИЙ УРЯД РОЗВЯ- 
ЗУЄ ДІВІ ПАРТП.

ТОКІО, Японія, 10. квітня.— 
Уряд видав нині розпорядок, 
яким розвязав Роното, ліву по­
літичну організацію, та дві ин- 
ші ліві організації. Зроблено 
це на тій підставі, що вони за­
грожували безпеченству й по­
рядкові. Підчас останніх ви­
борів до парляменту партія 
Роното вибрала двох послів.

ВЕДУТЬ ПЕРЕГОВОРИ В СПРАВІ ЗА- 
КЛОЧЕННЯ ДОГОВОРІВ.ТРЕйД-ЮНІЇ АВСТРАЛІЇ ВІДКИНУЛИ 

“МИРОВУ КОНФЕРЕНЦІЮ", '
-1 КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 9:го | ний також між Грецією а Руму- 

квітня.
хильно вибловлюється про не- ! славія.
давні переговори в Міляні між Грецький міиістер закордои- 
італійським премієром Муссо- них справ повернув також не- 
лінім а Трафіком РушдіЛНа- давно з Мілину, де він бачився 
шого, турецьким міністром за- з Муссолінім. Про цю поїздку 
кордонних справ, які підготов- він сказав: ’ 
ляли грунт для турецько-іта- “Моя розмова в Муссолінім 
лїйського договору. доказала, що грецькі взаємини

В добре поінформованих < Італією є зовсім приязні.” 
кругах уважають, що перего- j ------------
вори велися над основою для 26,000 МЕТАЛЕВИХ РОБІТНИ- 
пакту про ненападання між 
двома країнами і що вони бу­
дуть продовжатися з Ангори, 
коли поверне турецький міні- 
стер закордонних справ.

Турецька преса при-1 нією, шо радо повітає Юго-
МЕЛБУРН, Австралія, 6. кві- парляментс>м, як на спробу зду- 

тня. — Трейд-юнійні організа- шиТи трейд-юнійний рух. 
ції Австралії майже одного- Після плину Бруса, конферен- 
лосно відкинули індустріальну ція мала би складатися з 36 
“мирову конференцію",' запро- членів: 8 вибраних орґанізаці- 
поновану премієром Брусом на ями роботодавців, 2 з фінансо- 
взір конференції Монда у Ве- 
, і у киї Британії.

Деякі трейд-юнійні провідни­
ки напитували пропозицію як 
нещиру^ і вказали на законо­
проект про зміну арбітраційно- консервативних агрікультурних 
го закона, що є тепер перед організацій.

Та угодою з провінціональ- 
ним урядом Вінніпегська елек­
трична компанія не набула ще 
права до водопаду Севен Си­
стерс. Природні багацтва в 
Мінітобі. включно з водопада- 
мн, належать до домініяльноГо 
уряду. Щоб взяти воДопад у 
використання, треба внести 
аплікацію до Оттави. Такі

ГОЛОСУВАЛО ЧОТИРИ РАЗИ 
БІЛЬШЕ ЖІНОК.

БУЕНОС АИРЕС, Аргентина, 
10. квітня. — У провінціональ- 
них виборах в Сан Хуан голо­
сувало чотири жінки на кожно­
го чоловіка. Були це перші ви­
бори в історії Аргентини, в я- 
ких голосували жінки.

вих кругів, 10 з австралійської 
ради трейд-гол кавнсилс усіх 
стейтів, 4 вибраних австралій­
ською робітничою юнією, 4 з, 
національної ради жінок і 8 заплікації внесли були провішу- 

Ональнин уряд і Вінніпегська 
електрична компанія. Доміні- 
нльний уряд заявив, що пер-

КІВ НА СТРАЙКУ.
БЕР/1ІН, 5. квітня. — Більше 

як 26,000 металевих робітників 
у ріжних частих Німеччини 
вийшли на страйх у своїй бо­
ротьбі за 8-годинний день пра­
ці і збільшення платні. В са­
мій Саксонії страйкує двай- 
цять тисяч робітників.

В ГРЕЦІЇ ВИБУХЛО РЕВОЛЮ­
ЦІЙНЕ ПОВСТАННЯ.

ЛОНДОН, 6. квітня. -’Фтїа- 
співші сюди звідемлення ка-

X
АРЕШТОВАНО ЕСПАНСЬКИХ| 30,000 ЧЕСЬКИХ МАЙНЕРІВ

ВИГРАЛИ СТРАЙК.АНАРХІСТІВ.
жуть, що в Греції вибухлр ре­
волюційне повстання й уряд 
проголосив воєнний стан. В,
Атенах повстанці мали занити МІН,СТСР закордонних справ, 
державні будинки. веРн>в вчеРа 3 Женеви, де він

вів переговори з Тевфіком Ру- 
шді Пашою, турецьким міні­
стром закордонних справ, які БЕРЛІН, 6. квітня. — Через 

МОСКВА, 10- квітня. — Ви- : будуть продовжатися в Анго- страйк 15,000 металевих робіт- 
ливи рік вчинили багато шко- рі. Переговори мають на меті ників у Берліні, в Хемиіці за- 

Підчас страйку приходило ди на Закавказзю. Одне вір- заключення арбітраційного до- крито багато фабрик, що ви­
де частих сутичок між робіт- менське село залите водою і говору. робляють текстільну машине-

втопилося девять осіб. Заліз- Міхалякопульос заявив, що рію. Сподіються закриття біль- 
нича комунікація перервана. подібний договір буде підписа- ше фабрик в наслідок страйку.

ЛІОН, Франція, 6. квітня. —
Тут арештовано сьогодні двох 
еспанських анархістів, Бонавен- 
туре Дурутгі й Франціска Ар- 
касо, які були прогнані з Фран­
ції в липні м. р. на домагання 
Еспанії й Аргентини. А решто-f ся 6 проц. лідвншки платні й 
вані мешкали в готелі nij^ при- задержали 6-годинний день 
браними прізвищами. Перший праці в суботу, 
раз їх було арештовано як за­
твірників на життя еспансько- 
fb короля Альфонса підчас йо-!никами а поліцією, 
го поїздки до Парижа в 1926 р. ' ------ -----

АТЕНИ, Греція, 8. квітня. — 
М. Міхалякопульос, грецький

ПРАГА. — Після" страйку, шо 
тре вав більше як три тижні, 
30,000 страйкуючих -майнерів у 
Чехословаччині повернули до 
праці. . Майнері віднесли до1- 
певної міри побіду, бо добили-

по-

ЗАКРИВАЮТЬ ФАБРИКИ.стра внутрішніх справ Стюарта 
і просили його стриматися з 
наданням концесії компанії, по- МІСТО МЕКСИКО, 9. квітня, 
кн вони не розвідають доклад- — Непотверджена депеша з 
но, що місто Вінніпег думає в Гвадаляхгрі до газети "Універ- 
цій справі. Хоч провінціонадь- саль" каже сьогодні, що в двох 
ний уряд відступив водопад містах у, стейт» Халіско помер- 
компанії, то може Вінніпег «о-1 до на епідемію віспи 650 осіб.

650 ОСІБ ЖЕРТВОЮ ВІСЦИ. ПОВІНІ НА ЗАКАВКАЗЗЮ.

У

І

)

А

-

...

\ pfK?VtNc‘AL
ibraR* ІРОЛЄТАРІ BOX КРАП. ЄДНАЙТЕСЯІ

ЧИТИПРИМИ
->ТЬе Prowineta! 

Library UKRAINIAN LABOR NEWS ]cu, i:
Oar. Pritchard At*. and MeOreger at.Oar Am

Виводить тре c у вівторок, натає p І суботу------- »на »
j;

THURSDAY, APRIL 12th. MSB. Ho- «3 (1066). VOL. X.ЧЕТВЕР. 12. КВІТНЯ 1928.РІК X. Ч. 42 (1095).

Iі



I
іи.ічжть" Іншими словам* па католицька організація віддає1 татуру пролетаріату. ҐоркиД 
емігранта (мабуть те* якимсь “добрим католикам'') в рабство мріяв про жирне закінчення 

цілий рік за менш, як б доларів на тиждень, або за 25 дол. революції, 
на місяць. Це • називається “опікою" над переселенцями. З того часу, виїхавши за коо-

к Час вже українським робітничо-селянським організаціям в дон, Горкяй і до нині живе й 
старому краю, а робітничо-фермерським організаціям в Канаді працює на острові Капрі. Ло­
та других американських країнах за спільним порозумінням діями в Радянському Союзі ків. 
серюзео занити ся справою українських робітничо-селянських Горкий надзвичайно цікавнть- 
переселенців. Необхідно встановити під контролею цих органі- ся. Він листується з багатьома 
за цій інформаційні бюра, що справді давали-б допомогу на- сучасними руськими письмел- 
шим переселенцям правдивими інформаціямн у всіх справах никами, в свій'час листувався 
і питаннях, які їх цікавлять Наші робітничі і селянські часе- з то в. Леніном, Риковим, Лу­
пнем, особливо в старому краю, повинні присвятити питанню начарським. Лому і тепер на і
еміграції більше уваги. Необхідно вияснити робітникам і селя- силають велику силу рукопп- Дещо намітив Держвидач прихильники згаданих газет 

■істжтьаіаУіФяшсьдо P®- наМ- що еміграцією за море вони сьогодні долі своєї не поправ- сів для прогляду й товариської видати з творів Ґоркого. кіль- не побачили її та не довідадн-
Пє*'**1 1 **е«Гр«го*. у Вйшякпг. зять так багато, як їм здається, або як їм агенти кажуть, що оцінки; сам він слідкує 'за но ка невеличких оповідань бу- ся з неї, як “народні" товари-

за кращу долю повинні вони там боротися. А таким, що не вими виданнями своїх творів, до видруковано по журналах ства фальшиво представляють
мають зовсім можливости там залишатися і мусять емігрувати, ще А досі весь час віддає -..і (“ГТлужанин", "Знання", "Зо- Шевченка. '
треба вияснити по правді, що їх жде в заморських країнах та письменницьку працю, 
навчити, що А за морем можуть вони добитися кращого життя 
тільки тяжкою боротьбою, разом з другими працюючими, при
допомозі організації; при чому треба виясняти, які в тих кра- В робітничих колах, серед 
шах існують організації працюючих і порадити, щоб до них читачів робітничих бібліотек 

= вони зверталися. Одного ми г№вні, що українські робітничо-. його ім'я стоїть поруч
фермерські організації в Канаді завжди допомагають імігран- ми письменниками, як Л. Тол- 
там у всьому, як тільки можуть, якщо вони до них звертаються отой, В. Короленко, або закор 

*, з своїми справами. Наша організація ТУРФДім особливо при- донними, як Аптон Синклейр, 
свячує чимало»уваги прибуваючим до Канади українським ро- Джек Лондон то що. 
бітникам і селянам і у ній вони завжди знайдуть широ-товари-| Крім того не треба забувати

й того значіння, що мають тво-

з кращих соціалістичних ви- перство "смородом", “жидіз- 
давництва “Знаніе”, яке п(юти- ськимм водоносами", "кадрами 
том десятка років спромогло- замотиличеннх гадіціяніе”, - 
ся видати не мало прегарних як це робить “К. *.". Назназ- 
книжок, переважно творів то- ти українське зорганізоване 
гочасних кращих пнсьменнн- робітництво і фермерство “га-

лішенськими мордами", — ак 
З творів Горкого у країн- це робить "У. Г.” Називати 

ською мовою вкажемо на не- українське зорганізоване ро- 
велнку кількість. Ці книжки бітннцтво і фармерство “лата- 
такі: “Двадцять шіетЬкі одна", ми", як це робить “К. У." 
"9 січня ", "Один з королів ре-і і "Арештувати'' фиіьму “Та- 
спублікн", "іЯк я вчився"
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВЮТИ
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■мам Риаімгю-Фірмерсьяе
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4. Збирати від українських 

Незабаром вийдуть у країн- і людей в Канаді гроші на допо- 
ською мовою "Мої університе- могу жертвам повені в старо- 
ти”, “Мати", "Фома Гордєев'. му краю, а відтак ті гроші ви- 

Народившись року 186), зичати українським капіталі- 
Горкий лише ■ році 1892 (себ стикам на “ відбудову “украін- 
то — на 23 р. життя) ви друку- ської індустрії", 
вав своє перше оповідання ' 5. За пересилку зібраних від
"Макар Мудра" в Тифліській людей грошей до старого кра- 
газеті. З того часу, ось уже 35 ю платити банкові два рази 
років, Горкий не випускає ne- стільки, як другі беруть за пе­
ра з рук. давши за цей час 16 реснлку.

художніх 6. Щоб відвернути увагу у-

ря").Адресе:
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ЗНАЧІННЯ ТВОРІВ ГОРКОГО.

з таки-

ОПІКА" НАД УКР. ПЕРЕСЕЛЕНЦЯМИ
Останніми роками українські переселенці, які майже ви 

клнічно рекрутуються тепер з західно-українських земель, що 
під Польщею, Румунією і Чехо-Словаччиною, притягають до се­
бе псе більшу увагу. Зацікавлення ними, звичайно, виявляють 
а першу чергу ті, хто має з них користь: корабельні й залізно- 
дорожні компанії, що заробляють на них за перевіз; капіталі­
сти, що використовують їхню дешевшу працю задля збіль­
шення своїх зисків; всякого роду агенти, попи і т. д.

Емігрантів заманюють всякими обіцянками, везуть їх в Ка­
наду, Кубу, Полудневу Америку, Африку і де тільки можна їх 
висадити на береги суходолу. А якщо трапляються випадки, 
що не можна висадити їх на сушу, як от під час перевозу з Ку­
би до Злучених Держав, то кидають навіть у воду в мішках, 
з попри витупаним заліззям або камінним.

Сільські злидарі їдуть "в світ за очи”, бо гонить їх тяжка, 
злиденна доля з рідної землі. І не знають вони, що жде їх в 
одній чи другій новій країні, бо правди їм не кажуть ті, кому 
залежить на тому, щоб їх на виїзд звербувати.

здавалося-б," ию всі оті това-

ську пораду й допомогу.
І ри Ґоркого для молодих пись- томів прекрасних
менників сучасних, що вчаться | творів. Ця робота М. Горкого І країнських людей-жертводав-

робить його дійсним пролетар- ців, що складали свої гроші нд 
письменником, другом поміч потерпівщим від повені 

Свого часу Горкий був най- усіх трудящих і передовсім — в Галичині, від того, що гроші 
передовішою людиною в літе- другом Радянського Союза з не роздано иотерпівшим, а ви- 
ратурі, відогравав велику ро- яким Горкий не пориває най- зичено не потерпівшнм, треба 

ше про низи народні, при чому .но в усьому культурному жиг- ближчих звязків. обовязково атакувати робітн.і-
всюди вміє показати в своїх ті Росії, стояв на чолі одного - Мие. Біікушрць. чо-фармерські організації, за
героях, п’яницях, грабіжниках, ----------------------------- ------- ----------------- і------- їхню чесну й корисну працю.
босяках, щирі почуття, че- 7. Обовязково виступати
сність, правду й допомогу то- ПОҐАШЇМІІ IQ ІІЕПОҐ АШОПП AUI4Y підчас вибоРів проти україн-
варишам. Горкий поклав соГі Ці І ЯПіОпІІІП ПЕиГІ ППІОІіиПІІЛЛ ського кандидата, коли він

В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ. yESCZ.
ти Свистуна, треба (обовязке- 
во) кричати гвавту, що він ви- 

\ ступає проти православія. Ko-

ШУКАЧ ПРАВДИ - М. ГОРКИЙ. в Горкого писати так щиро так 
вірно і так гарно. ським

(35-лІтнІ роковини його літературної творчости.)

і
довести читачам, що серед с,-1 
тих босяків, злочинців, ніби ; 
отаких очайдуи/них людей є 
немало людей, яких до такого 
не життя, а поневіряння дове­
ли гіркі обставини життьові.

Торкий шукає правди серед 
лК)дей і знаходить її не серед ; 
панів, а отут, поміж робочим ! 
людом. і

г; а
А

(Уривок з промови т. А. Лозовеького на четвертому 
міжнародньому коні ресі Профінтерну.)

Зважаючи на ці умовний
риства опіки над українськими переселенцями, що орґанізува- і 
лися й організуються як в старому краю так і тут за морем, 
та ще, звичайно, під назвами всяких святих, належало-б вітати, 
як щось доброго й корисного. Коли-ж приглянутися ближчі 
до того, хто й для чого організував і організує ці товариства, 
то виявляється, що це теж робиться тілігки з розрахунком на 
використання переселенців, раз в старому краю, перед виїздом, 
а другий, тут за морем, по приїзді.

Пригляньтеся тільки складові якоі небудь і цих організа­
цій, хоч тут, хоч в старому краю, то побачите, що нема 
ні селянина, ні фармераї ні робітника, ні представника 
ських, фермерських, чи робітничих організацій, а самі агенти шанує свого видатного русько- 
корабельних, залізнодорожних , кольоніїаційних компаній, по- го письменника Максима І ор­
нії адвокати й інші такі суспільні типи, що розраховують на кого, або як його справжнє

А коли метою "опіки над прізвище Олексія Максимо-

~ ли хтось виступає проти пет­
люрівських, або гетьманських

Четвертий міжнародній конгрес Червоного Інтернаціоналу Про­
фесійних Союзів відбувся в другій половині березня іьр. в Москві.
З широким докладом про міжнародній професійний (трейд-юнійний) ПЗХОЛКІВ, треба (муСОВО) кри- 
рух виступив т. А Лозовськнй, секретар Бюра Профінтерну. Пізніше чати на ціле горло, що він ни­
ми подамо дещо більше з його промови, » цим разом подаємо лише ! СТуПає проти українського II I- 
уривок, де він говорить про положення трейд-юнійного руху в Злу­
чених Державах.

>

Такі твори Горкого, як "Чел- 
каш", “Мальва", “Макар Муд­
ра", "Коновалов", "Вьівшие 
люди”, “Великий роман”, <‘Фо- 
ма Гордєев”, незакінчена по­
вість "Мужики” — це все тво- ничий рух, як ви знаєте, дуже 
рй про хібражених людьми ро- своєрідний, 
бітників, про той простий люд, ський, 
що його досі майже ніхто з че-б з чотирох шарів: першим 
письменників як слід правди: о і дде шар “чистих, стопроцен- 
не списав іще.

_І роду.
Це найголовніші заповіли у- 

і країнського патріотизму. Хто 
ковито нежиттєздатні льозун- бажає придержуватися їх, мо­
їй. Це така політика, яку тре- же сміло стати “щирим україн- 
ба відкинути. У вас там є мілі- ським патріотом”, 
они неорганізованих робітни­
ків, і коли бюрократія не хоче 
їх організувати, ми не повинні 
казати трейд-юнійним бюр..- 

йдіть і організуйте.

МАКСИМ ҐОРКИН
в них 

селян- o' В Злучених Державах робіт-Саме тепер Радянський Союз

каже т. Лозов-
Д)мпака.він складається нена-

те. щоб на переселенцях поживитися
переселенцями" є використання їх, то такі організації не мо- вича Пешкова. 
жуть керуватися добром переселенки, а лише інтересами отих Руські газети й журнали дру- 
а,сггів, попів, адвокатів то що, які є їхніми членами. І ніякі кують статті про Горкого, рол- 
святі не закриють того факту, що ті організації керують так повідають про його життя, про 
хшрЛами емігрантів зі старого краю, чи імігрантів, ,що при його твори.
їздять сюди, за море, щоб це вийшло на користь отих агентів. Хочемо й ми познайомити Друга доба творчости Гор-

чи з цего буде яке добро українських.працюючих з Цим кого почалася з того часу, як
він написав п’єси: “Міщани" а 
потім "На дні". Остання п’єса

ПО ВИБОРАХ НА ЗАХІДНІЙ 
УКРАЇНІ.

тових Американців”, потім 
ЧАСИ ПЕРШОЇ РЕВОЛЮЦІЇ значний шар "пятьдесять про-

I центових Американців", потім 
, шар "двацять пить проценго- 
вих Американцій", а далі йде 
величезна маса паріїв серед 
пролетаріату, Негрів.

В Злучених Державах є 26 
міліонів робітників, службов­
ців і нижчих урядників, яких 
можна було-б організувати, і 
зорганізовано лише 3 міліони. 
Зорганізовані є, крім майор­
ської юнії, лише верхні шари 
робітничої кляси, робітнича а- 
ристократія. Робітництво ціло­
го ряду галузі в промисловості! 
—фталевої, каучукової, текс- 
Гїльної, автомобілевої

крагам
ми повинні самі їх організува­
ти. Нехай вас не лякає те,1905 р. що

Переповнені на час виборів 
польські тюрми поволі звіль­
няються. Виходять з них у-

ви нарушите єдність. Хіба ми 
нарушуємо єдність, коли орга-

попів, адвокатів, не зважаючи на те, 
для тих, якими вони “опікуються".

До чого доводить спекуляція на такій “опіці” над пере- 
нехай посвідчать хоч би оці уривки з циркуляра, 

Німеччині :

нізуємо сотки тисяч робітни­
ків? Хіба ми підемо проти ро " країнські виборці, мужі довір- 
бітничої кляси, коли зорганізу- Ря партій, кандидати на по­

слів й нововибрані посли.

видатним письменником.

ДИТЯЧІ І ЮНАЦЬКІ РОКИ 
ГОРКОГО. дістала величезну славу. По­

казано в ній життя мешканців 
Народився М. Горкий року ночліжного дому та їхніх прп- 

1869, у сім’ї маляра, скоро за- нтелів. П’єса ця ще й досі 
лишився сиротою, багато по- проходить по театрах з вели 

>кримським біженцям невірявся всюди. Дев’ятиліг- ким успіхом, а за того часу

селенцими, 
що його розповсюджують в е мо и розпорошені сили ?

Цілком очевидно, що з дану Вносять
в період, коли ре- протести проти нечуваних досі 

формістичний апарат зроста- практик, які мали місце підчас 
ється з буржуазною державою, виборів, але ніхто не вірить в 

підчинення ііего апарату ; успішність неї акції'. А є це 
буржуазії, єдиний фродг цего одиноке ередство демонстра- 

революційного ЦІЇ проти небувалого терору й 
знущання над українським на- 

Але вже й на цю акцію

рекурси.тисячами
“ІНФОРМАЦІЇ

БІЖЕНЦІВ В НІМЕЧЧИНІ В СПРАВІ ВИЇЗДУ 
ДО КАНАДИ.

ХВИЛЮ
ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ

, Загально відомі перешкоди, шо до тепер стояли _
в лороіі, вдалося усунути. Хто відповість вповні понизшим ус.товниам. той цім хлопцем було ЙОГО віддано ТІЛЬКИ й була про неї розмова,
може з досить великою пенносію числити на це, шо виїде до Канади ще в крамницю взуття послугува- "На дні” виставлялося в Ні-
nei весни. : чем. Звідти він утік, став за меччині, і п’єса ця дістала чу-

учня до землеміра-техніка, зно- дові відгуки в німецькій кри-: 
. „ ... - bv тікав, був в іконописній ти ці та в глядачів.біженці греко-кжтолнцької релігії, бо Німець- -

Канаді лише за таких переймає повну майстерні, підручним у повара ; N м. Горкий за' часів 1901 —
правителетва і лише таким вишукує в Ка- на пароплаві, помічником у са- 1903 років став одним із наїі-

дівника то що. » видатніших письменників. А-

апарату проти 
крила робітничого руху 
центр тягару всієї тактики єди- роД°м- 
ного робітничого фронту по- розпочала 
винен мати своїм завданням жандармерія.

Українська преса з огляду 
^ на цензуру дуїке обережно пи- 

Bcjx ше про всі ті лайдацтва, які 
переніс на собі український 
виборець’зі сторони теперіш-

На-

УСЛОВИ Н И:
нагінку польськаціл-I. Виїхати можуть лише

ка католицька організації в
іковито не зорганізовані в 

трейд-юнії.
Яке-ж завдання наших това-

бутц .«в масами, у фабриках і 
підприємствах.

Що-ж відноситься до 
тих махінацій в верхах, всяких 
переговорів, то ми побачимо:

гарантію зглядим квнад. 
наді працю.

4. Хто Ue Під опікою внзше згаданої організації, П’ятнадцятьох років почав кадемія Наук обрала Горкого : Амепині? Такс зтаві-
тися цілих 12 мкяців працювати (за 300 дол.) там де йото призна- вступу в гімн і- почесним акалемиком А іе рИШ “ В Р Ц '. ЗКС’ ЗД В
чять І допеоеа по уп.тиві того часу може він перейти до своєї рідні готуватися до вступу в гімн,! почесним академиком. Але дося-б, щоб організувати неор-

Ткільки згадана організації його відтого зобоввзания ЗІЮ, але 3 ТОГО НІЧОГО не ВИІІ-Лоркий - дуже близький був! Іаиізованих, ТВОрити трейд-ю- 
скорше ИЄ ЗВІЛЬНИТЬ. ШЛО. Після цього був пеня- до соціялістичної революцій. НІ1 там де іх нема або де вони
Німецьку мову треба знати на стільки, щоб порозумітися з робо-1 |Ч.М торгував квасом, ходив ної молоді того часу, а через
тодаацем а Канаді

(. Не сміє зайти найменше підозрінні, що біженець через Канаду за- 
передктатнеа нелегально до Зєдиненнх Держав Північної 

Хто вії роботи втіче «бо перейде нелегально границю

а Канаді, о нього польського уряду, 
томісць опозиційна преса 
кпить собі з побіди “одинки" 
на “східних кресах” Польщі.

якщо буде иканебудь користь, 
ми будемо їх провадити. Але 
не'Ь тім головна річ, не .(^тім 
завдання, яке стоїть перед на­
ми. Завдання в тім, щоб сказа- і Виречім патріотично настроє- 
ти, як організувати робітників, 11 ир “'Дзєннік Людови так і 
як провадити їх на боротьбу пише: "При таких виборах, 
проти реформізму. при яких арештується і приму

Тому я 'закликаю всіх това- піується голодувати навіть піл-
— при такій систе- 

своїх промовах, присвячена м' правління на україцських, 
тактиці єдиного фронту, по- польських і білоруських зем­

лях нічо дивного, що польські

завдяки продажности реакцій­
на поденну роботу на при- те його не дуже то любили па- них ЛІДЄрів_ р0Спадаються. Але 

На недовгий час вла- ми. Тим то царський уряд о-стань. товариші в Америці мають 
штувався діловодом в адвоката голосив, щ0 звання “почесно свою OKpeMV хрробу це
в Нижньому-Новгороді. Цей го академика" у Горкого від- перед "дуальним юніонв-
адвокат — гарна людина — до- бирається. мом"
помагав Горкому вчитися са-| в 1905 році Горкий ходиіГ B.W 
мотужки.

думуе 
Америки, 
тиражується на депортацію.

ПОДВІЙНИМ* треМ-юні- 
Цей страх доходить до 

разом із иншими представни- того, що наші товариші готові 
1 рамоти Горкий навчився ще ками петербурзьких освічених рішуче все віддати й нічого не

ПАПЕРИ:

V Не жонаті мусять предложнти посвідку свого уряду парохіжльиого 
потверджену цивільними властями, що виїхали з дому- не жонаті 
І постаратися о таку саму посвідку від німецького уряду, що до

Німеччині не оженилися. Жонаті мусять предложнти сві- малим хлопцем у свого діда, людей до міністра .внутрішніх робити, аби тільки не було та
Тяжке дитинство, оті поневі- справ і протестував проти роз- ‘ КИХ ЮНІЙ.

». Свідоцтво від греко-катодицького пароха в Берліні, що біженець ряння звели Горкого 3 бося- стрілів робітників. За це його| Замісць того, щоб організу-
ками. Вільне життя босик'з було заариотовано—идіосадже• вати робітників, замісць тогск 

|І^и^Г^^|И ОГ° v W “ та поденне робітників дуже но надовго до в’язниці. По ЩОб цю кампанію перевеЄтіГ
ТГ ш^Гькім саймпаГ яке виписує І потверджує о. др. Вергун для ні- сподобалося парубчакові й по- всій Росії та за кордоном по- організовано, ви пишете літе-

мецької католицької організації, котра перебере за Вас вовну гарантію тягло його з посади в адвока- чалися протести проти арешту ратурні твори і видвигаєте цм-
канаяїйськоіа превнтсльства. находяться між іншим питіння. чи до- та на вільне життя. За цей ч.іС Ґоркого. Злякавшися цих про

пгмяі* переселенець а добрим католиком, чи в неділі заходить до церкви, роркий дістав велику силу врь- тестів, царський уряд звільнив
чм прмнайМеиаМ під час великого посту сповідається І т. п. Від доброї від- j цікавого матеріялу. Ґоркого- ^ в'язниці з зіпсова-
моаіан залежить всьо. О. др. Вергун не знаючи Вас особисто, не ноже ,, _ 1 , .
на* питання відпоактн w треба, отже добре було* якби Ви пішли тепер Перші твори Горкого як раз і ним здоровлям Горкин після ;
ао католицького священника, як такий є в поблоку. І висповідавшись по- описують оце босяцьке життя, цього почав подорожувати

ц посвідку. Якщо Ви часто до неркам заходите І священник Вас мешканців ночліжок, притонів був вій'в Америці, жив деякий
те попросіть, щоб І то Вям посвідчмо. Якщо кодо Вас католицької різних безпритульних, чорно- час в Парижі, а потім назавжди

-гмо І Ви не маєте нагоди сповнювати, навіть щоб як хотіли, реві- робів оселився на острові Капрі, ко-
' В 1893 р. Горкий познай -їло Італії, де її зараз живе.

Правда, що хитро написано. Виходить, ніби то уряд Ка- мився з видатним руським 
надн має з якоюсь німецькою католицькою організацією угоду, письменником. В. Короленком.
що він впускатиме до Канади тільки "загарантованих" добрих Цей письменник допоміг Гор- Під час лютневої революці ї 
католиків, що ходять до церкви, бодай раз в рік сповідаються кому вчитис*я, читати й вивів та жовтневого перевороту Ґоо- 
і т. д. Виходить теж, що не висповідавшись нема що в дорогу його в люди За допомогою кий був в Росії, редагував жур- 
пускатися. А це все найпростіший обман, бо канадійський у- Короленка було видруковано нали та газети. Але 
ряд ніяких вимог не ставить, щоб бути "добрим католиком" оповідання М. Ґоркого “Чел- жовтневого перевороту спра­
га ще А висповіданим перед від’їздом. До того-ж ми певні, що каш", в великому журналі “Ру- вили на Горкого надто неСпо- 
отой піп Вергун дасть посвідчення і найгіршому безбожникові сскоє’Богатство”. З цього ча- діване вражіння. Горкий по­
за відповідну заплату, яка й є його головною метою. су письменницька слава Гор- чав виступати проти червоно-

Дуже цікавий четвертий параграф, який каже, що “під кого починає рости. В цю пер- го терору, який був відповіддю 
опікаю" тої католицької організації емігрант “мусить зобовя- шу добу своєї письменницькі.ї на замахи контр-революції на 
затися цілих 12 місяців працювати за 300 дол. там де його при- діяльности Горкий пише ли- керівників революції, на дих-

риіпів із делегації, щоб вони у | судчика
тепер 1
(OUтво подружжі без зтладу на це, чи з родиною ідуть чи самі.

дрібно висвітлили це питання.
Нам нема потреби закривати дідичі-илянтатори виборюють

“побілу” та здобувають “до- 
вірря” українських ra білору- 
іських хлопів.

а греьо-кітолиьо*.

свої недостатки, заховувати 
ліквідаторство, яке існувало в 
деяких місцевостях.

^ "Каштанка” * марш. Иілсуд- 
ського сміялася б з такої “по­
біли" мольськости".

згаядом

ЗАМІТКИ.
4,000 ЕТНОГРАФІЧНИХ КО­

РЕСПОНДЕНТІВ.
цілім Радсоюзі. А якщо був би“Клопоти Рикова”.

то іїи Етнографічна комісія У.А.Н. 
через календар “Книгосиілки" 

Про це сповіщають україн- вмістила заклик збирати етно- _
графітні матеріали.

У наслідок цього запрошен-

спізнив цілу годину, 
троні напевно сидів би цар.Забажав собі т. Риков, голо­

ва ради народніх комісарів
ГОРКИЙ, В ЧАСИ ЖОВТНЯ. С.Р.С.Р* взяти на кілька не

ТІМ обвитим, то попишіть це сей час до Берліна."

ські “народні” газети.
діль відпустку, виїхати на 
Крим на відпочинок й не ^вда­
лося.

А коли вони пишуть, то му-
бути “патріотична прав-1 ня етнографічна комісія протя­

гом кількох днів одержала з у- 
сіх закутків України понад

сить
да".

події <їншс виїхав кілька миль вїа 
Москви, а в погоні за ним те- Як можна стати “щирим укра­

їнським патріотом”?
4,000 листів з проханням висла­
ти вказівки, анкети та програ-

1. Треба обовязково накида-, ми для збирання мАерїялів. 
тися на Україну і її робітничо- 
селянський уряд, і

2. Називати українське зор- стів та відповіді на них вима- 
ганізоване робітництво і фао- гають величезної роботи.

леграма:
Вертайте назад, бо Сталін 

почав заводити капіталізм.
Риков повернув. Коли-б був 

спізнив ще пів години, ТО Ві^е 
був-би заведений капіталізм в

Переважне число листів >- 
держанр з сіл. Розбір цих лиГ-

І
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. 12. КВІТНЯ 1828. Число 42.Старе* 2.
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на замасковану, а потім на до* шість ЦК компартії Західньої 
сить відверту підтримку біль- України підтримала націоналі 
шости ЦК КПЗУ на-весні 1927 стичні ухили Шумського. 
року на VII конференції, Дао- Визнавши далі формально 
ма. що засуджений у рядах свої помилки в національному 
КПЗУ український націоналі- питанні, більшість ЦК КПЗУ , 
стичний ухил був цілком до- вела, власне, подвійну гру: з

СВЯТОЧНІ КОНЦЕРТ*. тією снпіуим в Ьмпрес театрі 57
россншам П^мимоі Конутм.

Не залжатчи ма тет що того само-
- , !» 5__  - ----- ■ го вемера мали що не в кожнім мі-
брс схарактеризований у до- ; одного боку, перед Комінтер- В місті Едмонтоні жме кілька aecs сьеіі| тсатрі вибУвадксі ріжною рола 
кладній доповіді представника ном і КПЗУ. прикриваючись ^ '«є*4 '•'■н* Є тут помжме ч»- 
Коміитерну тов. Міколоса, з 
додані до його доповіли доку­
менти цілком ствердили прав­
дивість лінії КП(б)У в справі 
рішучого засудження цього на­
ціоналістичного ухилу, г— біль-

__ «чнцергк. на наше самтіл ванна прм-
“правильиістю постанови" Й сло * Українці» € і Органімаи ро- ftvJJ №] рцбпнншн і робітниць.

:гл'“.г rr.готуючи розкол КПЗУ чнтн допж на сторінка. робітник- >крсчнтан , 4НГ|1#С1.И, мо„ -Кагм.,-
(Кінець буде.) ♦лрнереь.сї прес про жпльпість хо. аЄил)- aiul Марусмк і Мари Ко-

С.н імбітнмч*. організація закевнч вілсаівалн в cvnponoji орхе-
Ьиходкть, чюпеи^що ткати, ме прв -Шл Кенто«з Гой*. Марні Омм- 

воно та, не «. * «6 писати, і то 6а- .Цсшаааа , суороаоді оржестрп
і тато. В N ар. Роб Ломі юдьтурно- -Чгрвон,.,рШЙсььнЯ Марш*. Даль-

с»,тн. прац. Я тс повним ходом, аж ш opIefTJU еідоІїя.и "Иад.йсаан» 
вилить. Мало то не хожиоі суботи i%Upui. -Vjplypiv- (Винвкькото), 
- га,,ні пртхетавлепнв. а „.нцергн, „1дствиа „ виогра.та 'Ou баск 
концерт-мітіиги, концерт -ста. то та- :ІЖО„- .(>* го|ЯІІЬ- , -.Чарсеаеіу- 
ьи кожнкіиььої неділі відбумютьс, То. Па.,зет дав досить цікавий і 
Отже взяти хоч би з цього боку, то 
« що час від часу подати до преси, 

уряду справедливо викликає о- м говирячи вж, пр<| инші иодії.
гиду навіть серед дрібнобур- тут відбутаютьс. 
жуазних кіл української інтелі­
генції. Польща ЗНОВ одурила конечно дещо написати, бо * мину- 
наївних Українців. _що вірили ЛОІ,> »•“«' бую багато робітничих

свят і будо-б гріхом не подати до ві­
дома ширшому загадові нашого член­
ства. що ми в Едмонтоні ті свята свят- 

Отже Одна думка, одне ба- кували і то навіть досить масово й

УКР. ВЧЕНІ З ПРИВОДУ ПЯТИРІЧЧЯ 
ПОНЕВОЛЕННЯ ГАЛИЧИНИ.

обширннй реферат про Паризьку 
Комуну та її моральне значіння для" 
робітничої класи Мри кіцці говорив 
ще т. В Доскоч від української гру­
пи К.П.К. й на тім закінчено свято.

У
АКАДЕМИК О. КОРЧАК-ЧЕ- 

ПУРКІВСЬКИП.
Хоч я не е робкор. але постановивВіддаючи Галичину Польщі, 

Ліга Націй, звичайно, мала на 
думі “захистити” її від біль­
шовиків, а Польщу підбити 
охотніше виконувати перед Лі­
гою ролю Сторожа та охорон­
ника інтересів переможців-ім- 
періялістів. З другого боку 
керівникам Ліги, тоб-то Ан­
глії і Франції цікаво було взя­
ти до своїх рук визиск природ- 
ніх багацтв Зах. України: на­
фти то-що. Звичайно, ані Лі­
га Націй, ні польський уряд 
не вірили в свої облудні слова 
про захист світової та “націо­
нальної культури" від “дикун­
ських нападів” зі Сходу.

Минулі 5 років довели на­
очно, що Лідзі Націй цілком 
було байдуже, як відібється 
панування Польщі в Зах. Укра­
їні на національно-культурнії 
українській справі, а Польща й 
спочатку змовилась з керівни­
ками Ліги, що їй дається віль­
ну руку провадити власну дер­
жавну політику в Зах. Україні. 
Яка. це була політика та в я- 
•кій мірі Польща зберігала За- 
хідню Україну, усі тепер до­
бре бачать.

Як Польща ставиться до у- 
країнської культурної справи, 
видно з того, що вона не тіль­
ки не дозволила державного 
українського університету у 
Львові, а' придушила й той 
“вільним", що його силкува­
лась на свої приватні копійки 
влаштувати українська су­
спільність. У Зах. Україні зни­
щено всякий національно-куль­
турний рух, починаючи з ниж­
чої школи та кінчаючи тими 
зародками вищої, що утвори­
лися за часів ще австрійської 
конституції.

Отже для нас зрозуміло, чо­
му така політика польського

Комієрт-иітінг з нагоди Мінароднього 
дня жінок робітниць.

В неділю печеро*. 25 березні на­
ше українське робітниче жіноцтво в 
Ьдмоитоиі еввткувало в Укр. Роб Ло­
мі своє міжнародне свято коицерт- 
мітінгом.

Мішаний хор в супроводі ордестри 
відспівав на о твореная концерту Ін­
тернаціонал. Коротеньку вступну 
промову про значіння свята виголоси­
ла л-ка Л. Паранич. Орхестра відо- 
т рала й відспівала "Карманйолу", ві- 
дограла "Українські Порпурі* й "Смі­
ло друзя не теряйіе". Анна Жукевич 
віддєклямувала "Лимарівна", Марія 
Шевчук відспівала в супроводі гітари 
"Часовой", мішаний хор відспівав "Із- 
за гори камяної", "Слава радянським 
борцям" й "Праля*. Жіночий хор 
відспівав "Робітниця сестра", "Така її 
доля" й "Пісню Русалок".

В половині програми т-ка Зень да­
ла реферат про міжнародний жіночий 
рух. Також говорив1 т. В. Лоскоч від 
усіх \ країнських робітничих органі­
зацій. що гуртуються при Укр. Роб. 
Ломі н Едмонтоні

Як звичайно, садя була переповне­
на. ТІІкож в суботу, 31, березня і в 
неділю, 1. квітня компартія мала під­
приємство і коицерт-мітінг, які випа­
ли досить успішно. Думаю, що про 
це, як також і про дальший тяг пред­
ставлень і концертів, напишуть роб- 
кори. Я лишень згадав про ті свята, 
що відбулись в місяці березні.

Любитель музики й співу.

улесливим обіцянкам буржуаз­
ного уряду.

жання, одна воля може бути в торжественно. 
українського народ» після ци< Концерт-мітінг в користь друкарні 
5 років “подарунку”, що його 
зробила Ліга Націй, — це вп-

й школи у Вінніпегу.

В неділю вечером, 4. березня ц. р. 
битися 3 лабет ПОЛЬСЬКОЇ дер- відбувся в Укр. Роб. Домі концерт- 
жавности, повалити Імперіялі- МІТІНГ В користь друкарні Й школи В 
СТИЧНИЙ лад та СОЦІяльне при- Вінніпегу. Концерт-мітінг відкрито
гноблення й домагатися робіт- міжнаР°дни>4 гимном працюючих, ко- 

- трий відспівав хор в супроводі струн-ничо-селянської влади та соці- - п -* ноі орхестри Секції Молодь ПІСЛЯ 
ЯЛ1СТИЧНОГО устрою. Прірву, того т л. Миг ов»Д» 
що її св^ею національною по- всгупну промову.
ЛІТИКОЮ вириа ПОЛЬСЬКИЙ уряд, Опісля Т. аМ. Якимчук відспівав ПІ- 
не засипати ніякою “ПОЛІТ*!- СНЮ "Він угадав свою мету" в супро- 
КОю” Ліги Націй. воді хору і орхестри; Ольга Ма­

русях і Софія Козакевуч відспівали 
АКАДЕМИК А. КРИМСЬКИП. -1>ет "Гей пробудися ти робітнику*

в супроводі орхестр*. Сама орхестра

сказав коротку

Подія 14. березня 1923 ро- відспівала і від от рала: "Закувала та 
ку, акт, що його складено в сива зозхлн 3 ‘Ьсчерниць ч4ішин-
цей день, Є настільки ганебний, СЬК°.'°: Мари. Онишук відспівала "Be-

чірній дзвін і угорську народню пі­
сню в супроводі орхестри. Треба 

ГО зважилася була не зразу. Признати, що співає вона у нас чу-, 
Що-до змісту ЦЬОГО акту, M3- дово, за що і заслужила велику сим- 
бути ні в КОГО ДВОХ5 думок бу патію У концерт-любителів. Орхестра

в ід ограда і відспівала: "Ой пущу я ко­
ниченька" (Лисенка) і "Журавель".

що навіть Ліга Націй на ньо,-

ти не може.
Але ми знаємо, що раніше В хорових солях пописується іар- 

чи пізніше політична Немези- но у нас Марія Карпишин. Демнн і 
да нещадно мститься на вину- Марія Вихрестові відспівали в су-
ватцях, і справа Західньої У- проводі орхестри "Де ти бродиш моя
країни ще багато завдасть кло- лоле • Тов к Лупул відсп,нан сольо

“Кармелюк в супрово.^. хору і ор­
хестри.поту так самій Польщі, як і 

всім тим, хто тую справу “о- 
святив”. Ми віримо, що че-

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.
Після того т. А. Войтишин говорив 

досить обширно і зрозуміло про Ду­
кати ТОЇ Немезиди ДОВГО не сятьрічву організаційно-освітню пра­

цю ТУРФДім. При кінці своєї промо-

Вінніпсг, Ман.

Подаю до відома односельчанам 
села Завале, повіт Теребовля, Гали­
чина, що.Міхал (Тушинський помер 
29. березня. Непощадна смерть на­
скочила на його так, що навіть не до­
зволила побачитись йому з дружиною 
й сином, бо покінчив життя при ро­
боті. Покійний мав нсего 40 літ, аЛе 
тяжка праця загнала його завчасу в 
сиру землю.

Покійний був чесним робітником.

доведеться.
ви заапелював до присутних за жер- 

ПРОФЕСОР О. ГЕРМАИЗЕ. [твами на сплату довіу друкарні Й
школи в Вінніпегу, на що присутня 

Завданням наукових робіг- маса відгукнулась^щиро. Думаю, що 
ників Західньої України НИНІ фінансовий звіт дасть ювілейний к<>- 
має бути як найтісніше куль-

\

Після павзи мішаний хор відспівав 
"Вишневий садочок", т-ки К. Коваль, 
М. Вихрестова 1 М. Шевч\к відспіва- 

творчість 3 радянськими укра- ЛИ ‘Був \ мене муж", хор відспівав 
ЇНСЬКИМИ культурними робіт- Чиє “Чайка" і ‘Ой, котився кубар*.

закінчуючи програму цього вечера 
“Червоним прапором".

турне єднання з центрами у- 
країнської культури, спільна

никами.

шшагаа другим сюльюі міг. не жалу­
вав ніколи на робітничі справи. Та- 
кож був передала тим ком "Укр. Роб. 
Вістей"

Сит. дорогий товаришу, хай де 
буде тобі пером!

і

Н. Жук-

ЖЕРТВА КАПІТАЛІЗМУ.
Кочу поділитись s читачами робіт- 

ничо-фармерськоі преси дуже сумною

Лин 6 лютого ц. р.. п майнерськім 
місточку Саляумінес, північна Фран­
ція. застрілився польський робітник 
на імя Земля.

Він працював тут » одній майні па­
ру років; був членом компартії, брав 
участь у робітничому русі й в загаді 
був активним робітником. Та знай­
шлись приятелі таки польські шові­
ністи, які донесли управителеві май­
ни. що т. Земля є комуніст і дуже не­
безпечний (для панського порядку) 
чоловік.

Управитель майни зараз взяв те під 
увагу, закликав т. Землю до офісу • 
сказав, що для нього нема більше ро­
боти. "Ми маємо досить клопоту зі 
своїми власними комуністами, а не то, 
щоб ще з чужоземним^ клопотати 
собі голову. Для тебе нема більше 
роботи в нашій компанії, забирайси 
й більше не повертай сюди", сказав

4

він.
Зразу покійний не робив собі нічо­

го з того. Думав, що вдасться йому 
знайти другу роботу. Але пани один 
другого добре розуміють, вони по­
ставили покійного на чорну лісту • 
куди-б він не пішов шукати роботи, 
всюди діставав ту саму відповідь — 
"ні!"

Ходив він так тиждень, два, мкдць, 
а роботи не було. Не було А грошей, 
бо тут така мізерна заробітна плат­
ня. що не можна прожити навіть то­
ді, ч коли працюєш, не т0. щоб Ще від- 
ложити який цент на чорну годину. 
Не було йому чого й до Польщі по­
вертати. хоч би навіть і мав з чим, 
бо й там його переслідував польський 
уряд, а нарешті таки втік від поль­
ського війська.

Життя ставало щораз гіршим і т. 
Земля, не можучи знайти ніякого ви 
ходу, наложив самий на себе руку.

Польські шовіністи (пілсудчики) 
відмовилися брати в похороні участь. 
Та ломимо тої oViuxopoH відбувся при 
величезному здвизі народу. В нім 
взяли участь свідомі польські, укра­
їнські та французькі робітники. На 
чолі походу йшла дута орхестра, яка 
грала Інтернаціонал та ииціі револю­
ційні пісні. Говорять, що такою ве­
личезного похорону в Саляумінес ще 
не було.

За покійним несено три вінки. Один 
під Союза Українців у Франції, один 
від компартії. Також несено три 
прапори: компартії, Червоної До­
помоги й один без напису. Прапори 
несли французькі делегати? Як кара­
ван, так і домовина були прибрані на 
червоно.

Так хоронили свідомі робітники сво- 
і о товариша, який впав жертвою тепе­
рішньої буржуазної системи. Хоч він 
не за і инув в безпосередній боротьбі, 
нсе-ж таки капіталісти прймусили йо- 
10 наложити на себе руку тому, що 
пін боровся за робітничі інтереси.

II. Мерцович.

-Тт
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Концерт-свято в честь Шевченка.

В неділю, 11. березня Ц Р. ВЛДСВЯТ- І 

ковано в Укр. Роб. Домі при масовій 
участи едмонтонської української 
громади 67. роковин смерти нашого 
великого українського поета Тараса 
Шевченка.

.!ПІД ПИТОЮ РУМУНСЬКИХ БОЯР,
АРЕШТУВАННЯ ЗА РОЗДА­
ЧУ ДОПОМОГИ ЖЕРТВАМ 

ПОВЕНІ.

НЕДОЛЯ ГУЦУЛІВ.
Черновецька “Боротьба” по- На від криті я свит., мішаний хор в

І супроводі.орхестри відспівав "Запо­
віт". Опісля т. Л. Мигович в корот­
кій промові пояснив ціль і значін- 

“Наші Гуцули — це робітнії- ня свята. Після того мішаний хор в 
КК ліса. Цього року,ВОНИ ду-1 супроводі орхестри відспівав: Чорна 
же бідують, бо ДО загальної хмара 3-33 Лиману , т-ка Марія Кар- 

- , ■ лишим ніддеклямуаала: “До Шевчен-робітничої біди долучилася 
ще біда від нещастя-гіовені.

дає такий допис про положен­
ня Гуцулів:' Мимо цього, що сигуранца 

вже застановила переслідуван­
ня акції допомоги жертвам по­
вені, яку зложили канадійські 
робітники через Український 
Робітничий ^Іопомоговнй Ко­
мітет Жервам Повені на Буко­
вині, то все таки apeiliTv- 
вання вібуваються дальше вже 
зі сторони жандармерії. На до­
нос двірника Ів^нчука арешту­
вала жандармерія -в Банилочі 
Смереку, що роздавав там до­
помогу жертвам повені. Пого

ка", орхестра відограла і відспівала: 
"Прометей", С. Лотоцький віддекля- 

Ця біда заставляє їх наймати- мував: "Ой три шляхи широкії*, Ма­
йся за будь яку заробітну плат- рія Онищук відспівала в супроводі 
НЮ. А тому, ЩО тут нема за- 0Р*ес1Рн "Сонце заходить (Роздоль-

,, Гуцул, іду,. ::гії.:г.”гз
ДО Р\ MVH11 на роботу. їд>ть руСЯК відспівала в супроводі орхе- 
ЦІЛИМИ транспортами, а там стри: "Сирота", орхестра відоїрала 
використовують їх В неможли- і відспівала: 'Огні горять*, Марія 
ВИЙ спосіб і заводять НОВІТНЄ Ш“ЧУ* Відспівала в супроводі гіта­

ри: "Вечір на Україні". ХтЦт і орхе­
стра відспівали: "Думи мої*.

Опісля т. Н. Дранута, учитель дїго- 
безсилі, бо теперішні порядки чої школи, дав реферат про життя і 
не охороняють працю й робіг- діяльність Шевченка. Реферат не був 

національної партії і підпора ника. Видячи свою безсилість, довгий, але гарний.'
“Рідного Краю”.

переведено до воєнного суду 
в Чернівцях, де він сидить зо 
сьогодня. Варта зазначити, що 
Іванчук є членом української

рабство. Проти цього, очевид­
ного грабунку бідні Гуцули

Після павзи мішаний хор відспівав: 
‘Ой торе калині", т-ка Л. Паранич 
віддеклямувада: "Тополя*. Жіночий 
хор відспівав: "Гамалію*. Тов. Д. 
Чихрестов відспівав сольо в супро- 

біжницьких власників фірм — воді гітари "Дума кобзаря1 і "Гандзю* 
і поволи загибають”.

Гуцули хотять утікати, та іх
спутали контрактами, а до то
го не мають гроща й тому ви­
дані є на ласку й неласку гра-

ЗАПЛАТА ЗА ПРИЛУЧЕННЯ
БЕСАРАБІЇ ДО РУМУНІЇ.

Румунська влада платить 
своїм “патріотам”,, бувшим по­
слам бесарабської краевої ра­
ди, які рішили прилучення Бе­
сарабії до Румунії. Вона ста­
рається кожного з тих послів 
наділити землею по 50 гектарів 
і то без жадної заплат'и. Цю 
землю за старінням міністра 
Інкулєцца, що стояв тоді на 
чолі бесарабської краевої ра­
ди. мається ще цеї весни пере­
дати “патріотам”.

За це за селян румунеьки.І 
уряд ані не писне, хоча знає, 
щд вони не мають з чого ви­
жити. а ще й накладає тяжкі 
податки й -данини.

(Шевченка), жіночий хор відспівав: 
"Така її доля*

Концерт-свято закінчено інтернаці-
НАСИЛЬСТВА СИГУРАНЦИ, овалом

Концерт-свято ял» вшану вання паматн 
паризьких комунарів.Соціял-демократична партія 

Румунії зарядила вислати пре­
зидентові міністрів масові пе­
тиції з підписами працюючих_____
в справі увільнення Бужора з жадала від секретаріату орга- 
дорфтанської вязниці. Таких нізації видання всіх тих петч- 
кільканайцять петнц’Гй дістала цій і їх сконфіскувала, 
б буковинська організація со- Є це нечуване насильство си- 
ціял-демократична партія в гуранци, яка позволяє собі на 
Чернівцях до збирання підли- Буковині на це, чого не но­
сів. Але черновецька сигуран- гла-б допуститися в цілій Ру- 
ца. довідавшись десь про це, мунії, бо там збирають підли- 
вперед арештувала робітника си мужі довірря партії без пе- 
з1 такою петицією, а відтак за- решкод.

В неділю вечером. 18. березня ц. р., 
наші організації включно з компар-

1. Центральний Комітет Ко- 
муністмадкй Партії (більшови­
ків) України з обуренням кон­
статує факт зради групи Ва- 
сялькова-Турянського. по ор­
ганізували розкол у Комуні­
стичній Партії Західньої Укра­
їни на користь фашістської 
диктатури Иілсудського. Пле­
нум ЦК КП(б)У ганьбить пе- 

- ред робітничою клясою исьою 
світу зрадників і ренегатів ко- 

Пленум ЦК КП(б)У 
ію й постанови Комін-

мунізму. 
вітає Лій 
терну в справі КПЗУ. цілком 
приєднується до них і ухвалює 
постанову Політбюра ЦК 
КП(б)У, а також цілком при­
єднується до лінії ЦК компар­
тії Польщі в його керівіцй ро­
боті що-до КГШ' й до його по­
станов про боротьбу з роз­
кольниками.

2. Пленум ЦК КП(6)У від­
значу, що в обставинах, коли 
наступає польський фашізм і 
коли на його бік переходить 
українська буржуазія й вер­
хівка дрібної буржуазії й кур­
кулів, більшість старої провід­
ної групи ЦК КПЗУ опинилася 
в полоні в української буржу­
азії й куркульського натиску, 
і в нових обставинах реставру­
вала своє націоналістичне ми­
нуле, а це привело колишню 
керівну верхівку ЦК КП^У че­
рез націоналістичний ухил до 
цілковитого ренегатства й зра­
ди. Ця група остаточно ста­
ла По той бік барикади проле­
тарської боротьби, поруч .з 
партіями буржуазії й куркулів 
— УНДО 
шізмом. 
шість у КПЗУ залишилася і а

■ твердих позиціях Комінтерну, 
які партія обороняла раніш, і 
провадить уперту боротьбу зі 
зрадниками.

* Це стверджує правдивість 
Комінтернового проводу КПЗУ 
і спростовує будь-яку спробу 
перенести на всю компартію 
Західньої України та на діяль­
ність партії в минулому прав­
диву оцінку груп розкольни­
ків, яку пленум Виконкому Ко­
мінтерну В своїй резолюції X I- 
рактеризуе як “групу", що ві г- 
кололася й проводирі якої 
тимчасово перейшли були до 
табору мролєтаріяту з табору 
контр-револ. буржуазної де­
мократії.

Це стверджує, що компартія 
Західньої України має відпо­
відні пролетарські корні й^ві V 
повідне пролетарське ядро, що 
поведе КГІЗУ на широкий шлях 
дальшої остаточної більшови­
зації.

3. Зрада Василькова-Турял- 
ського почала виявлятися ще 
1926 року, спочатку в ухилах 
в окремих-/справах. Поглиб­
лення цих ухилів призвело 
•проводирів КПЗУ до розколу. 
На основі ‘ворожої до Комін­
терну позиції. Це виявляється 
в тому, шо:

а) Розкольники перейшли ні 
бік куркулів і поміщиків у зе­
мельному питанні, ухваливши 
замісць революційного гасла 
"конфіскація всіх земель і пе­
редача землі селянству без ви­
купу", нове куркульське гасло : 
"земля селянам з викупом за 
ціну встановлену від селян­
ства”.

б) Вони фактично підтриму­
вали націоналістичні течії дріб­
ної буржуазії й бльокувалися 
з дрібно-буржуазною демокра­
тією,

в) Замінили ленінську лінію 
в національному питанні на 
“шумськізм", що справді є вії- 
биток українського фашізму.

г) Об'єдналися з усією фа- 
шістською буржуазією в похо­
ді проти національної політи­
ки Всесоюзної Комуністичної 
Партії (більшовик*) і Комуні­
стичної Партії (більшовиків) 
України.

д) Розбили єдиний револю­
ційний фронт робітників і се­
лян і внесли розкол у робітни­
чо-селянську організацій).

е) Внесли розкол в КПЗУ, 
що є зрада комуністичного ру­
ху Західньої України й усієї 
Польщі, а також останній від­
хід на той бік барикад, при на­
пруженій міжнародній ситуа­
ції, коли готують священний 
похід проти С.Р.СІ3., коли на­
магаються організувати енлн

українським фя- 
Абсолютна-ж біль-
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світового фашізму проти ре­
волюції.

4. В обставинах відносної ста­
білізації капіталізму, коли са­
ме перед КПЗУ мало стояти 
основне завдання — об'єднан­
ня й консолідація пролетарі­
ату Західньої України всіх на­
ціональностей під комуніста і- 
ним керівництвом, організація 
робітничих кадрів, шо мають 
спрямовувати селянський рух у 
пролетарське річище, — стара 
більшість ЦК КПЗУ виявила в 
керівництві селянським рухом 
ухил і пішла в хвості за кур­
кульськими політиками.

Сельроб, шо об’єднував усі 
селянські дрібно - буржуазні 
групи колишніх “сельсоюзнн- 
ків” і колишніх “воленарод- 
ців", мусів-би стати політич­
ною організацією, що мобілі- 
зувала-6 і викувала-б сили ре­
волюційного селянства в бо­
ротьбі проти поміщиків і ка­
піталістів. Але таку револю­
ційну роботу Сельробу, серед 
певної частини якого були чи­
малі дрібно-буржуазні вагани і. 
можна було-б забезпечити 
тільки під твердим ленінським 
керівництвом Сельробом З бо­
ку компартії Західньої Укра­
їни. А тимчасом у справах 
Сельробу, не вважаючи на по­
станови Виконкому Комінтер­
ну, директиви ЦК компартії 
Польщі й пропозиції. ЦК 
КМ(6)У, замість лінії, fcepo- 
ваної до того, щоб об’єднати 
в одну організацію частини 
Сельробу, що розкололися, 
більшість ЦК КПЗУ виявила 
провокацію й розкол. Прови­
на за розкол Сельробу падає 
на більшість ЦК КГІЗУ, бо ко­
ли так звані “воленародці” ви­
знали свої помилки в націо­
нальному витанні й згодилися 
на об’єднання, то більшість 
ЦК КПЗУ зірвала це. Разом з 
тим Група Василькова ^Турин­
ського:, хоч вона й стояла на 
чолі керівництва ЦК КПЗУ, не 
тільки не критикувала, а без­
перечно підтримувала колиш­
ніх "сельсоюзників”, які прий­
шли до Сельробу з українськи­
ми націоналістичними погля­
дами. Замість цього вони, 
скерувавши вогонь проти так 
званого “москофільства”, під 
виглядом поборювання старо­
го монархічного москофіль­
ства, виступають проти оборо­
ни соцінлісТичної столиці сві­
тової революції Москви. Це 
була ширма для і тЬго, щоб 
провадити наступ проти соці­
алістичної роботи КП(б)У на 
Україні, поглиблюючи своє ре­
негатство.

5. Верхівка керівництва ком­
партії Західньої України, оста­
точно збочуючи з правильної 
лінії в розвязанні соціального 
й національного питання, при­
стала на дрібні маневрові по­
ступки Гіілсудського в земель­
ному й національному питанні. 
Ця колишня верхівка ЦК КПЗУ 
відмовилася від лінії Комінтер­
ну, розвязуючи вище зазначені 
питання не революційним шля­
хом, а ставши фактично на по­
зиції угодовства. Як україн­
ські націоналістичні буржуазні 
й дрібно-буржуазні партії за 
громадянської війни на Укра­
їні, . прикриваючися соціалі­
стичними гаслами, боролися з 
революційним пролєтаріятом і 
потрапили в лещата світово­
го імперіалізму та стали зрад­
никами справи звільнення у- 
країнського трудсівого народу, 
—-, так само й розкольники 
КПЗУ. виступаючи проти єди­
ного революційного фронту 
Західньої України, ' прот и 
КПЗУ, компартії Польщі й про­
ти Комінтерну, опинилися в ле­
щатах польського фашізму й 
стали зрадниками справи звіль­
нення трудящих Західньої У- 
країни з-під..іірма польського 
фашізму. Звідси випливає, що 
основним заходом, щоб пере­
вірити керівництво КПЗУ, 6у- 

політнкч 
КГ1(б)У й ставлення керівниц­
тва КПЗУ до СРСР і УСРР. як 
до фортець світової пролетар­
ської революції. «

6. Так само, як українських 
націоналістів в УСРР підтри­
мує націоналістична буржуазія 
Західньої України, так і націо­
налістичні ухиДи в рядах 
КЛ(6)У натрапили спочатку

національнала

г-

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬ­
МУ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

В ІСТ КИЛДОНАН — фільма буде показувана в Укр. 
Роб. Домі в середу, 11. квітня перша частина, а в четвер, 
12. квітня друга частина. Цінні для дорослих 50 ц. а для 
дітей 25 центів. Початок в год. 8.15 вечером.

В ВІННІПЕГ БІЧ, МАН. — фільма буде показана в, 
Товн Гол: в суботу, 14. квітня перша І друга частина. 
Ціни тикетів: для дорослих 75 ц., а для дітей 25 ц. По­
чаток в годині 7. вечером.

В ПОРТЕДЖ ЛА ПРЕЙРІ, МАН. — фільма буде по­
казана в Укр. Роб. Домі: в понеділок, 16. квітня перша 
частина, а у вівторок, 17. квітня "друга частина. Ціни пі­
кетів: для дорослих 50 ц., а для дітей 25 ц. Початок в 
годині 8.15 вечером.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО!

ЦК КЛБУ ПРО РОЗКОЛ КОМПАРТІЇ 
ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. 12. КВІТНЯ 1! Число 42.
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It Смтпиіг. H 1Ü- іг*ї! Бо мужа, ас така Р«. «юГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. aoyt. It Г
іук. В.
& Веечуц. L 
синив, It Гадмпуе. Л Слово ля*. по

1Ггіамш посаухаИтс. що Шюспш ка­
же про бога:

па

апть. am кока ПОЗ»! ВШНШЕГСЬКІЗАЛІЗНОДО- 
РОЖНО-ШАПОВІ РОБІТНИКИ.

Т. Зал
‘ Лаєш ти. Господа єдина*. 
Сала панди а твоїм раю.
Лиш високії вакат.
Памм-ж неемтіі. аудит 
Ha раД ті*. Господи, плюють

Відлік Жіао-юі СениЯ.
Ю Пика 90 и

Б Бсамудию. К Окувші;SI
РК08ЯІ 1.11ЄЧВКА. було багатапокар) мком а Освітив права в відділі Жік Секції 

■оступае досить поаоав. На лекціїта і ВНн ртпо.
Оттава. От. сітькау пож багато посту- Н Агамам ю«

І вам днвктвсь не дають
скиькостк членств*. Нема такихСі З убогої малої хата*.

і; тоеарапюк. июб повели працю в від- В НЕДІЛЮ, 15. ШШ Ц, Р„ 0 ГВД, В. ВИВЧИ• Оттаві. От., вис актовано 67. po­ ke*.
ДІЛІ Це е до вето і міра твгареп Шевченко дорікає боговіА лан 

та каже.Два 25 береама |928ер відбувсв в 
Лаапв в 'Тапер Гоа" святочннД МІ-

На аі раюго кжігвк кибуаосв масопоета Тараса Шектепьаа 
Сап»

відбудетьсяа* віче. Головував яв вічу 1. Явор- 
сьжаб. явиб а свої* вступам промові 

врас утнім ціаь віча. Дванме

Товариші робили векю заходи, июб
"А ти. всешиюче око!втжгжутв більше товаришок до осаіт- В СЇРЕНД ТЕАТРІ

(не Мейн стрМ, між Джеймс І Руперт)
иьоі праці Однак ne було без у слі­
пи* В першу чергу

відліком а вагам аескіматтвьо. о ку­
пає >> ТУР* Дві.оркестре КІЛО В Сибір невоаьникіи сивтих.

Як мордували, рослинами 
І вішали?!-. А ти не звало?
І ти дивилося на яні 
І не осліпло? Око, око 
Не дуже бачиш ти глибоко!*

Ненькодюбці намапютьсв зробити 
Шевченка католиком, але послухайте, 
що він говорив про католицизм та 
папу римського;

* "Кругом неправда і невода.
Народ замучений мовчить,
А на апостольській престолі 
Чернець годований сидить. 
Людською кровію торгує 
І рай у найми оддає"...

А про попів Шевченко говорить 
таке:

«к т. Ю і. який дав в січні
про куавтурмо-оевттвю працю ТУР*-

Воии повинніПромоваваи вв иітінгу бесідники. жонатих
звертати своїм товаришкам увагу вдо­
ма За місць того, щоб зводити ве­
чері вдома на пустих безкорисних ба­
лачках, з яких нема найменшої корн­
ети нікому, краще поговорити яро 
ЩОСЬ доброго, корисного, що прине­
се користь як вам самим, так і орга­
нізації.

а»
вві в своїх промовах пояснювали при­
судите, серед явні обставин започат­
ковано будову У РЛ у Вінніпегу і 
•к дальше поширено колишнє Стоаа- 

Укр. Роб. Дім. в тепер

пісень. Ті 
баасьиа відвеклвмувала "Думи мої 
дути* й

Яву-

ШИШІШ
ДІМ.

Відчаї був досить обширмий таіо. Т-ваП баїзтнД матервибм тому, що промо­
вець перейшов піду історію ТУР*- рмшеї

ТУР*Дім між українськими робітки-
воав*. Сі П було добре, вас Дім. иочимвкучи від иерцюсо зТзду, 

а скінчив аж
відбувся в місяці січні и. р. Після то­
го вистумвжя бесідники т т. Карваць- 
кий і Т. Бойчук від Робітничого За- 
вомогомого Товариства 

На жаль, прмходаться сказати, що 
це віче ne відбулося з таким усвідом, 
як мк сподівалися Треба пощирости 
сказати, шо навіть бракувало деяких 
членів наших робітничих організацій, 
не говорячи вже про саму масу. То­
вариші заздалегідь знади, що на цім 
святі будуть збиратися жертви, отже 
треба в дома остатися на цей раз. 
Сумно, коли приходить» згадувати, 
що ще е такі товариші, вві тав дума­
ють. Цим самим ви виявили себе, на­
скільки ви е активні та щирі до ор­
ганізаційної праці, не беручи участи в 
такім величавім святі, як святковаиня 
десятилітнього ювілею ТУРФДім.

та декламація дуже довга дав таяоі девятім З'ЇЗДІ, що кани й фермерами по цілій Канаді.Т-ва Вас ялика *утв-
Лосягнення ТУР*Дім за десять літ 

такі, що наша робгт-
рамсьаа аідделламуеалл ‘Квітка сиро-

ha будуче, товариші й товаришки, 
ми повинні застановитись 
покласти кінець всяким пустим ба­
лачкам та ворогуванням, що гальму­
ють працю в наших організаціях. 
Ліпим пізно, їх ніколи.

Його key 
ничо-фармерська іміграція може гор­
дитись і тішитись тою працею, яку 
зараз продовжле ТУРФДім на куль­
турно-освітнім полі.

Найбільше уваги звертає на себе

ЗАЛІЗНОДОГОЖІЮ-ШАПОВИХ РОБІТНИКІВтае.
вже разДва моє т. Н Бонам говором еро

житті і дівлміість Тараса Шевченка.
і, вк боровся ваш поет ні-Bée НА МІТ1НҐУ ПРОМОВЛЯТИМЕ ТОВ. ТИМ БАК З ТО­

РОНТО, НА ТЕМУ:-кршаш»-
лллош Вій мріяв Еро ВІЖЬеу У- 

країну, без 'хюи і те, шо ТУРФДім зараз організує ро- 
бітничо-фармерську молодь і виховує 
її на сміливих борців. Коли наша 
молодь, шка виховується при ТУРФ­
Дім, доевгне своїх повних літ, вона 
буде знати, де її місце в класовому 
суспільстві

В дальшій промові було зазначено, 
що перед членством ТУРФДім ще 
лежить багато а багато праці, ба­
гато недостач, ще багато е робітників 
поза організацією, яких потрібно втя­
гати до організації. Він підкреслив, 
що робітники й робітниці повинні чи­
тати робітничі часописи й робітничу 
літературу взагалі. Свідомість — це 
найпекніше оруддя в руках працюю­
чих в боротьбі з їх плисовим воро-

Iе. Але жор- 
режі- КОМУ КОРИСТЬ З ЗАІНЗНОДОРОЖНЬОГО ДОБРОБУТУ?ДІгочн

ЦЛрСІ
і тяжке злиденне *ums загнали Діточа школа робить досить добрий 

поступ. Були деякі недостачі, як брак 
шкільних підручників, однак це все У- 
сунено. В дітей с замилування до 
співу й представлень. Вони час від 
часу виставляють концерти й пред­
ставлення.

Коли взяти під увагу, що діти обо- 
вязково учащають до англійської 
школи кожного дня, до того два ве­
чері в тиждень українська школа, по­
при те проби співу, представлень — 
то виходить, що діти працюють біть- 
ше, як ми дорослі

ПРИХОДІТЬ ЯК НАРІЧИСЛЕННІШЕ!

Вхід до едлі буде відкритий о годині 7-30 вечерои. 

ВСТУП ДЛЯ ВСІХ ВІЛЬНИЙ.

Мого вередвчаою в сиру могилу.
На закінчення діти в української 

робітничої школи відограли Тарас 
у дяка* в двох діві і дуже гарно no­

lle свідчить, шо діти не 
ходить даром до робітничої школи 
І так ми
незабутнього співця. Хоч скромне 
було це святкоааиня, але щире.

Тл на жаль, іме е одне сумне яви­
ще в нашій місцевосте. Робітники й 
робітниці не дуже то цікавляться ро­
бітничими справами Це було замітне 
з їх неприсутності! на цім святі 

В нашій місцевости е відділи: куль­
турно-освітньої організації ТУРФДім, 
Р.З.Т., Жіночої Секції, Секції Моло­
ді. але 
лежать

“Будем, брате,
З багряниць онучі драти.
Люльки з кадил закуряти,
“Явленими” піч топити.
Кропилами будем, брате.
Нову хату вимітати”-.

Треба згадати про те, що біографію 
Т. Шевченка панок перекрутив на 
ніщо тому, що не розповів присутнім 
про ціле життя Шевченка.

В половині програми о. Григорій- 
чук виголосив ‘реферат про Шевчен­
ка”. але цІіа його промова була 
спрямована на те, щоб як найбільше 
зібрати грошей у присутніх ; але наві­
що і кому—цього він не хотів сказа­
ти, а тільки казав, ”шо ці гроші, які ви 
будете жертвувати, підуть на наші ді­
ти в старім краю” та що "українським 
щирим патріотам буде лише той, хто 
запхає глибоко руку в свою кишеню 
та всі свої центи віддасть на це так 
добреє діло”.

Цікаво би було почути £Ід о. Гри- 
горійчука, що це за “наші діти в ста­
рім краю".

При кінці того ’свята" "патріоти" 
відограли на сцені “фокс-трота". Не 
знаю, чи це теж в честь Шевченка, чи 
це має що спільного з українським 
мистецтвом? Після “фокс-трота" всі 
повклякали на коліна, помолилися бо­
гу й Босий відспівав “Владико неба 
і землі" й на *ім .закінчилося. Коли 
публика зачала виходити, то ще там 
хтось почав затягати “Ще не вмерла", 
але захрип був.і так недокінчено.

Оçtr так “неньколюбці" глумляться 
над Т. Шевченком. Українські робіт­
ники і робітниці в один голос повин­
ні запротестувати проти такої підлої 
роботи "патріотів" і всі як один за­
явити "неньколюбцям: Не смійте 
ганьбити імя Т. Шевченка! Шевчен­
ко не має нічого спільного з чорною 
сотнею, і хай чорна сотня та "укра­
їнські патріоти" не простягають сво­
їх брудних рук до Т. Шевченка.

Найбільшою пошаною для Шевчен­
ка буде те, як всі робітники і робіт­
ниці відступлять від запроданців 
працюючих і стануть в ряди робітни­
чих організацій, в ряди їих робітни­
чих організацій, які святкують Т. 
Шевченка так, як він собі цего бажав.

Валентін. •

іунали память нашого

Сьогодня. де-б ми не пішли, о всю­
ди по цілій Канаді істиують Укр. Ро- 
бНиичо-Фармерські Доми, нема нігде 
закутими, де-б не було бодай малень­
кого гуртка свідомих робітників, ко­
трі не належали-6 до ТУРФДім. 
Світло правди проникло в найдальші 
і найтемніші закутими, і це лише зав­
дяки нашій робітничій організації.

При жінці мітінґу на зазив голови 
т. Яворського вписалося двох нових 
членів до відділу ТУРФДім і на цім 

Валентін.

Відділ Р.З.Т.
гом. Відліт Р.З.Т. найсильніший щодо 

скількости членства.
Відношення членів Р.З.Т. до наших 

братніх організацій є часом навіть во­
роже. Хоч би взяти за примір те, ко­
ли в нас будовано Укр. Роб. Дім. Де­
які товариші працювали понад свої 
сили при будові, а є кілька таких чле­
нів, що ані пальцем не пирхшили, а 

Ilq $25.00: Д. Сибістіянович, С. Си- за матеріялЬНу поміч то й не згадуй, 
бістіянович, 3. Панасюк $20.00; II. ц них виходить таке, шо організація 
Ковалкевич $17.00; по $10.00: Д. Ko- | р 3 т можс обійтись без жадного 
сташик, К. Левнцька; по $5.00: І. Ку- приміщення. Вони знають, що в ча- 
зик, Н. Мош> к, Н. Паланиця, С. Ба- , cj слабости їм належиться запомога,

а про инші справи вони не хочуть

Тому, що місцеві відділи ТУРФДім 
і Р.З.Т. в Лашін не мають свого при­
міщення, бесідники взивали присут­
ніх до складання жертв на будову 
Укр. Роб Дому і до започаткуван- 
ня другого десятиріччя ТУРФДім.

Жертви зложили слідуючі товари-

ще є багато таких, шо не на­
ді > згаданих організацій, 

л к треба, товариші й това­
ришки, подумати! Треба вступати до 
організації й разом з другими боро-

А про

закрито збори.тиси за краще життя.
ші:її Гайдейчук.

Ko місток, Онт.

Дня 25. березня ц. р. відсвятковано 
в Коиістои, Онт., десятирічний ювілей 
ТУРФДім.

Програма концерту була багато й 
цікава. Діточа маддолінова орхестра 
виконала ряд добірних музичних тво­
рів, як "Вечерниці", “Гамалія", урив­
ки з опери "Запорожець за Дунаєм”. 
Діти виконали також кілька добірних 
танків, а іменно: "Запорожець", 
"Боевий танок", "Чумак” і инші

Виступали також промовці. Пер­
шим промовцем був т. В. Голорач з 
Содбури, який у своїй одногодинній 
промові переповів історію ТУРФДім 
від 1918 року аж А*> сьогодні При 
кінці своєї промови він заявив, що на 
Укр. Роб. Домі в Коністон тяжить 
ще довг, який не дає спромоги розви­
нути культурно-освітню працю на 
ширшу скалю. Він завізвав прйсут- 
них, щоби жертвували пощирости на 
сплату довгу. Свідомі робітники й- 
робітниці, які розуміють вагу й зна- 
чння Укр. Роб. Домів, зложили 
$129.70.

Після того промовляли ще дба то­
вариші. Тов. О. Білінський -г- від 
Секції МолоЖ, а т. М. Костанюк — 
від віддітв ТУРФДім, Жін. Секції й 
Роб. Зап. Товариства.

Говорячи загально, концерт-мітінґ 
був дуже захоплюючий. Належиться 
признання т. Головачові, шо потра­
фив так іарно вишколити нашу мо­
лодь.

Нонище подаємо іменна жертводав-

С8ЯТК0ВАННЯ 10 РІЧНИЦІ 
ТУРФДІМ. зик.

Деклярували на Укр. Роб. Дім: 
Василь Захарків $25.00, Семен Ба- 

зик $15.00, Миром Кузьма $1^00. Ра­
зом $50.00

Загальний рахунок представляється

Момтревл, Кве.
Дальше, коли драмгурток устроює 

якесь підприємство, без ріжниці на 
яку-б то не було циіь, вони не прихо­
дять. Виходить, що організація не 
має найменшої корнети .з таких чле­
нів. На будуче заряд відділу Р.З.Т. 
повинен звернути більше уваги на та­
кі справи. ч

В місяці березні ц. р. Товариство 
Український Робітничо-Фармерський 
Дім# обходило 10. річницю свого істно- 
вания. По цілій Канаді всі віддіїи 

«ЧГ ТУРФДім урочисто відсвяткували той 
великий день. Відділ ТУРФДім в 
Монтреаді також відсвяткував 10. 
річницю існовання нашої культурно- 
освітньої організації в Канаді, але ми 
це свято обходили аж при самім кін­
ці шістці березня тому, що обстави­
ни складися так з нашим приміщен­
ням.

Зібрано готівкою
Де кля рацій ........
Переніс ...............

$127.00
50.00

122.00 ОСТАННЯКОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ НАГОДА.

Прочитали ми в “У.Р.В.", що книж­
ка т. М. Ірчана, “В Буранах" — ро­
зійшлася І на складі видавництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що оитерій- 
ський Гіровком ТУРФДім має ще 
ограничену спільність книжки

І Треба пояснити членам їх повин- 
$299.00 HjCTb супроти організації. Треба за- 

Всім жертводавцям щира подяка. ставити їх, щоб передплачували робіт- 
Повинністю лашінців є віднестись і ничі часописи та читали ріжні науко- 
щиро до так важної справи, «і бу- ві книжки Коли не знають читати, 
дова V кр. Роб Дому в Лашін. Кве. то х.ій навчаться. Наша організація

і Хай жне ТУРФДім! дбає про те. шиби зробити кожного
Хай жне робітнича солідарність^ робітника грамотним.

КЕМСЕК, САСК.
Заходом відділу ТУРФДім в Кем- 

сек, Сжск. від огріється у вівторок, 
17. квітня ц. р. в Укр. Роб. Домі ду­
же заорушаючу драму М. Ірчана п. н.

“РОДИНА ЩІТКАРІВ”.

Коміерт з нагоди 10. річнмії 
ТУРФДім.

“В БУРАНАХ”Робкор.
Дня 31. березня ц. р. відбувся в 

Принц Артур салі величавий концерт 
з котрого_чистийЛірихід призначено 

У на сплату довіу^шкоди й друкарні в 
ІЦнміпегу. концерт випав досить до­
бре: " ДГточа мандолінова орхестра 
відоірала на отворення Інтернаціонал 
та ще кілька робітничих І народніх 
пісень.

Треба зазначити, що діточа мандо­
лінова орхсстр^, при відділі ТУРФДім 
дуже гарно розвивається та поступає 
вперед. Зараз орхестра має всі від­
повіді! інструменти. Окрім самих 
мандолін орхестра має: дві мандолі, 
скрипкове чедьо, мандобас, який вар­
тує поверх $255, а зараз орхестра 
збагатилася ще одним іарним та цін­
ним інструментом, а саме т. Мамчур 
з нагоди 10 річниці ТУРФДім пода­
рував для орхестри мандо-чельо, ко­
тре вартує поверх 100 доларів, своєї 
власної роботи. Честь і щира подяка 
т. Мличурові, що обдарував діточу 
мандолінову орхестру таким цінним

Робітники й фермері! Не оминіть 
цеї так цікавої штуки, в якій автор 
змалював життя бідних робітників в 
часі світової війни.

Приходіть громад но й кличте своїх 
знайомих!

Початок о гбдині 8ДО вечером.

для продажі. Тож спішіть з замовлен­
нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на­
бувати її у нас для кольлортжжі. За­
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:
Provincial Executive Committee 

U. L.-F. T. Авв’п,
300—302 Bathurst St, 

Toronto 2, Ont.

З ДІЯЛЬНОСТИ НАШИХ НЕ ГАНЬБІТЬ ІМЯ ВЕЛИКОГО 
ОРГАНІЗАЦІЙ. ПОЕТА.

х Колмен, Алтж. Монтрєал, Квє.

Дня 25. березня ц. р. “патріоти" наУ нас в минулому році побудовано 
Укр. Роб. Дім. Побудовано його вла- передвістю Понт Ст. Чарлс "святку- 
еннми силами й при деякій допомозі вали" роковини Т. Шевченка, але це 
дооколичних товаришів.

Иомимо того, шо тут було безро- великого українського поета, а було 
біття в минулих роках, місцеві товари- лише глумом над Т. Шевченком, 
ші тягнулись з останнього. Не зва- нкий-Посвятив ціле своє життя на бо- 
жакічи на те все. ми побудували дім, ротьб\‘ з царським самодержавіем, 
і в довг не дуже залізли. Довг по- стояв в обороні працюючого люду.

Останній базар Ось тільки послухайте, як то "нень- 
вмпав досить успішно, порівнюючи до колюбці*' святкують Т. Шевченка 
наших обставин і місцевостц, В неділю 25. березня ц. р. "патріо-

Робигься заходи устрої™ IWuihko- ти" в супроводі о. Григирійчука від- 
ви баль на остаточну сплату довгу, правили в церкві панахиду в честь 
Вірю, що й цим разом товариші й то- Т. Шевченка, а вечером відбулося 
варишки доложать всіх старань, щоб "свято* з концертовою програмою 
вище згадане підприємство випало у- Коли я прочитав оголошення, рі- 
спішно. Є надія,-що довг лиш хво- шив піти подивитися, не з цікавости.

МІТІНҐИ, ЗБОРИ Й лекції.в дійсности не в иі ля дало на свято

ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗА­
РЯДОВІ Р.З.Т.

ВІННІПЕГ. МАН.

Повідомляється всіх члеикинь від­
ділу ЖІнсекцІЇ у Вінніпегу, шо в по­
неділок, 16. КВІТНЯ В ГОДИНІ 8ДО ве­
чером, курсанти В.О.К. тл. Ленарто- 
вич і Бойчук дадуть

ЦІКАВІ ЛЕКЦІЇ ДЛЯ ЖІНОК.
Приходіть найчисленніше. Нових 

товаришок радо витаємо.

ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
П ДЕКОРАЦІЙ.

Про війн іональний Комітет ТУРФДІМ 
в Торонто, Онт, повідомляє ВСІХ тих, 
що потребують в своїх будинках де­
корацій, куртин І взагалі всякої сце- 
нерії, що в Торонто є український ма­
ляр, який малював всю сцемерію в 
Укр. Роб. Домі в ТТммінс І Торонто.

Малює все, що тільки потрібно на 
сцену І виконання артистичне. Робо-, 
ту виконується на час І за приступну 
ціну.

За всякими Інформаціями зголошу­
ватися до N ривкому в Торонто на 
слідуючу адресу:
Provincial Executive Committee 

U. L.-F. T. Asa’n,
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont.

ці»: V
11. Онгурян $10.00; no $5.00: В. Го­

ловач, M. Костанюк, C. Кутані, M. 
Пелехатий, T. Ягода, Д. Проданих, 
3. Сиско, О. Мойсюк, Л. Постовим, 1. 
Онгурян. П. Дуднк. Г. Саека. С. 
Атаманюк, П. і А. Гнатюк, І. і А. Гіе- 
рейма, О. Ощипко; Д. Білана $4 00; 
по $1.00: Ф. Нроцьків. І. Сорока; по 
$2.00: Н. Атаманюк, Яковлев, Ю. Бі-

воли сплачується.

Вінніпег, Май.

Оцим складаю щиру товариську 
подяку Головному Зарядові Р.З.Т. за 
ниплачення мені $51.00 підчас моєї 

,| недуги. Також складаю щиру това­
риську подяку опікунам хорих. шо 
відвідували мене, як я був хирий.

Тепер звертаюся до всіх товаришів' 
і товаришок, котрі ще не е членами 
й членкннями Р.З.Т., щоби вступа­
ли до Нього, бо ніхто не може знати, 
що з нами станеться завтра. - А ро­
бітнича запомогова організація нам 
поможе підчас нашого каліцтву, або 
слабости. Щоби забезпечити' себе, 
треба належати до Р.З.Т.

Заряд,

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.

Повідомляємо всіх членів 
відділу ТУРФДім у Вінніпегу, 
що членські місячні збори від­
будуться в неділю, 15. квітня, 
в годині 2.30 по полудні.

Всі ті товариші, що склали 
свої жертви на сплату довгу 
нового будинку друкарні й 
школи в сумі 5 дол. 1 вище 
та бажають стати членами від­
ділу ТУРФДім, як також І ті, 
що вже виповнили впнеові 
картки, нехай прийдуть на ні 
збори, бо на них будеться 
принимати нових членів. Про­
симо о найчисленнішу участь.

Заряд.

стом закине. а тільки попросту подивитися, як ті
Можливо, що дехто подумає: Чо- людці, які верховодять несвідомими 

му ми так спішимо, щоб сплатити ще масами, потраплять одурити їх. 
дові ? Ми маємо на те певні прб^и- Коли я прийшов під ч. 194 Нойнт 
ни. По-перше, коли довг тяжить на Ст. Чарлс, то маленький льокаль був 
будинкові, то гальмує всяку працю в заповнений публикою. Хор почав 
Організації ; друге, ми не е певні того, співати "Заповіт" Т. Шевченка (зви-

ПОЛЬСЬКА ДРАМА У ВІННІПЕГУ!
І

ДРАМАТИЧНИЙ ГУРТОК ПОЛЬСЬКОГО РОБІТНИ­
ЧОГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

---------відограс ----------

як майни будуть працювати на буду- чайно, всі сиділи підчас співу), а на 
че Дуже можливо, що прийде на- самій середині сцени виднівся вели­

чезний гріб і хрест.
Коли я запитав одного неньколюб-

віть до гіршого, як зараз є.
Правдою є, що всяким ударним 

кампаніям, які були проголошені Ц.В. ця. чому не віддадуть честь Т. Шев- 
К. ТУРФДім, напр., кампанії торон- ченкові, то він сказав, “шо вже пан 
томського Укр. Роб. Дому, ми дуже Ковбель вогорилн про це, і публика 
мало помогли в порівнянні до попе- вже трохи стояла на котах", але чи 

В.О.К. є досить важною це правда — не знаю, бо трохи сліз- 
справот, але в нас не було спррмоги нився був. Нараз згасає світло в са- 
повести ширшу кампанію на ту ціть. лі й на сцен] (за виїмком одної чи 
Ми тільки оподатковання зложили — двох маленьких лямпочок на сцені), 
а курсанта вислали. Кампанію на з гробу висувається мушина, в дов- 
сплату довгу друкарні й школи в Він- жезній битій сорочці, до самої землі, 
ніпегу прийдеться нам відложити на в білій перуці і починає щось там co- 
пізніше.

Д. Ь^ракалович.

НА ПРОДАЖ штор ((ігосегіе & 
•Butcher) в дуже добрім положенню 
за $1,200. Рент платиться $16.00 на мі- 

Торг уеться пересічно $1,000

Коністон, Онт.В СУБОТУ, 14, КВІТНЯ 1928 РОКУ Дорогі Товариші!
Оцим бажаю подякувати Головно­

му За $я дові Р.З-Т. за виплаче ння 
мені кінцевої запомоги в сумі $46.50, 
котрі я отримав в наслідок каліцтва 
та нездібности до праці.

місячно. Можу теж заміняти за дім 
у Вінніпегу. Мушу штору позбутися 
з причини підірваного здоровдя. По 
блищі інформації зголошуватися до 
тог,о*ж штору під ч.:

редних.В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

займаючу драму в 3-ох діях п. н.

Рівночасно в цім листі засилаю 
Вам почтовий переказ на суму $5.00, 
як жертву на Приюїний Дім та за­
разом бажаю як найкращого розвою 
нашій організації.ПЯСТУК 153 McGregor St, 

Winnipeg, Man.Wбі під* носом бурмотіти. Тою карти- 
Але завжди так не буде. Коли ми мою представлялося, що немов би це 

будемо мати руки розвязані від дов- Шевченко воскрес. 
гу, ми щиро попрацюємо, щоб ви-
рівнатн нашу залсглість супроти на- зить назад до гробу. І^блика 
ших інституцій. І ми вирівнаємо.

ПРОДАМ *ату, ше май>ие нову, на 
5 кімнат 3' великим поверхом, в до­
сить вигідному місци. інтересованих 
прошу зголошуватися до:

A. Nowak,
895 Aberdeen Ave., 

Winnipeg, Man.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого швагра Андрія Кривого, з села 
Юрківки, повіт Товмач, Галичина. По­
передив перебував в Келгари, Axr~. 
і зараз має десь перебувати на за­
ході. Хто знав би про иего, або він 
сам, прошу зголоситися на адресу:

В. Hudyma,
Jft R. No. 4. Box 10,

(41) Welland. Ont.

1. Перейма.Аж дивлюсь \— а те опудало зала-(PIESC) в са­
лі зленервована. Чуються голоси на 

Зараз у нас провадиться культурно- салі: "навіщо вони нас дурять, коли 
освітня праця в такім порядку: два ве- Шевченко не воскрес. а тільки його 
чері в лижні курс географії, історії наука воскресла? Чи не мають вони 
культури й політична економія; два нас за дітей?" А коло мене з боку 
вечері проби представлень і співу, почувса голос: "6уі?ом його по кри- 
два рази в тижні діточа школа й шко- жах. побачить, як вій скоро воскрес­
ав англійської мови. Однак, на жаль, не та втіче з того гробу!" 
не всі товариші й товаришки учаща­
ють на лекції, ломимо того, що в них вірші Шевченкові, 
е досить часу.

До цього часу ми біди звернули Т Шевченко писав їж ще. як був в 
всю свою енергію на будову дому, дитячих молодих літах. Не було ані 
як таяож, щоб дояг сплатити. Тепер одного вірша, і ні Шевченко писав у 
пора нам віятись за освітню працю! старших літах, я яких він стятая бо­
кова у вас « завитій час, схолімся га за ноги з неба та поривав зі вся ки­
ло неї святині й використаймо його ми релігійними Забобонами.

ПОДЯКА ВІДДІЛОВІ РЛ.Т. В ЕСПА- 
НОЛА, ОНТ.

Торонто, Онт.
(42)Драма ця е з часів Жовтневої революції в Росії. 

Написана польською робітничою літераткою т-кою А. 
Сокодіч. Грається вона пораз перший на американсько­
му континенті. Приходіть гро ні дно! Кличте своїх зна­
йомих!

Нею дорогою складаю щиру това­
риську подяку відділові Р.З.Т в Еспа- 
нола. Онт., за жертву в сумі $8.05 на пять кімнат, недавно «будов»

і і аряча вода, ванна й коло хата об- 
Інтересованих

ПРОДАМ хату в гарному місци на

закупно штучної ноги.
Я слабував довший час на ногу, пе- фениований город.

прошу зголошуватися на адрес> 
1276 Manitoba Ave., 

Winnipeg, Man

Після того малі діти декдямували
ПОШУКУЮ Івама^Ржінковського, s 

села Пядиківці, повіт Кіцмаиь, Буко- 
Хто знає про него, або він

Але всі ті вірші 
були підібрані до смаку патріотам.

ребув кілька місяців у шпигали, але 
вратуватм ноги таки не пощастило.
Я витратив всі гроші на лікарів і шпи- (44) 
таль і тепер мушу звертатися до ро­
бітників за допомогою, бо до праці 
більше не здібний.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП: 50,40125 ЦЕНТІВ.
; Тшкета можна дістати кожного яечера в буфеті Укр. 

Роб. Дому, а • день концерту при касі.
йМйй»*йб*»б*а***»аа*б***»»*а>****>**а*а*»*а»»аааа>

вина
сам, хай зголоситься на понищу адре­
су:

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти"!

Dmytro Myndryshora, 
Detroit Golf Club, 

Detroit, Mich.
В. Стангрет.

(41)Ось I
«є

.T ...

КОНЦЕРТ В У.Р.Д. У ВІННІПЕГУ!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

с ---------відбудеться----------

В НЕДІЛЮ, 15. КВІТНЯ 1928 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТ
Смичкової Оркестри т. Дж. Борнова при співучасти 
квартету т. Дж. Долана І запрошених музикантів на ду­

тих інструментах. Програма багата І дуже цікава.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
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